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Z obsahu vybíráme: 

- Jubilanti 2014 

- Z naší farnosti 

- Lady Stars na cestách 

- Pozvánka na Festival  

dechovek 

 

 

 

 

 

 

 

foto: informační tabule (text str. 3) 

 

 

 

 

 

foto: kvetoucí louka (text str. 4) 

Foto titulní strana:  
 
- dětský koutek ul. Příční 
 
- příprava dětského koutku na ulici   
xDědina 

 Úvodník 
 

Vážení spoluobčané, 
 
     měsíc červen bývá každým rokem synonymem pro ukončení školního roku a 
zároveň začátkem dětmi tolik očekávaných letních prázdnin. V tomto období, 
kdy se děti ve větší míře pohybují nebo si i hrají na chodnících před rodinnými 
domky, případně na krajnicích místních komunikací, dochází stále častěji 
k menším či větším kolizním situacím dětí s projíždějícími auty, případně s řidiči 
motocyklů. Musím podotknout, že tyto situace nejsou jen výsadou letních 
prázdnin, míra rizika krizových situací je však v tomto období oproti celému roku 
větší.  
     K výše uvedenému můžeme poznamenat, že rodiče mají své děti hlídat a 
nepouštět je z dohledu, ale asi většina z nás ví, jak těžké je uklidnit děti, které si 
užívají možnosti volného pohybu, jen co vyběhnou na ulici. Pokud kolem zrovna 
projíždějí zkušení řidiči, většinou se vše obejde bez problémů, neboť tito dokáží 
kolizní situace předvídat a své vozidlo zpomalit, případně zastavit bez větších 
problémů. Mnohem horší je situace, pokud za volantem automobilu, případně 
za řídítky motocyklu sedí mladí řidiči, kteří uvedená rizika podceňují a navíc se 
chtějí předvést před spolujezdci rychlou jízdou i přes to, že projíždějí 
exponovanými místy obce, např. na ulici Objížďka, v okolí sportovního areálu 
nebo v lokalitě Tálky, kde je v nově postavených rodinných domech malých dětí 
snad nejvíce. Stížnosti na takové chování řidičů a s tím související omezení 
rychlosti vozidel se rok od roku množí.  Nejsnadnějším řešením se zdá snížení 
rychlosti např. na 30 km/hod – v místech, kde jsou však nyní dopravní značky 
osazeny, předepsanou rychlost právě neukáznění řidiči většinou nedodržují. 
Dalším, poněkud nákladnějším řešením, je vybudování příčných prahů nebo 
příčných retardérů v inkriminovaných úsecích. Bohužel i toto opatření se míjí 
účinkem při rychlé jízdě v oblasti křižovatek, zatáček a nepřehledných úseků, 
navíc poměrně výrazně znepříjemňuje jízdu slušným řidičům. Nicméně - pokud 
se situace nezlepší, pravděpodobně bude nutno k uvedeným opatřením 
přistoupit.  
     Rád bych využil příležitosti, že se mohu obrátit prostřednictvím tohoto článku 
ke všem místním řidičům s prosbou o velkou ohleduplnost především ke 
starším chodcům a dětem, kteří se po krajnici místních komunikací pohybují – 
žijeme přece na vesnici, všichni se dobře známe a určitě nám chvíle, kdy se 
chceme za volantem či řídítky svých strojů předvést nebo kdy jen velmi 
spěcháme, nestojí za možné důsledky, spojené třeba i s celoživotními následky 
našich spoluobčanů, přátel a jejich dětí. Děkuji Vám za to, že uvedenou 
problematiku nenecháte bez povšimnutí a Váš smysl pro zodpovědnost nad 
ostatními uvedenými aspekty převáží. 
 
                                                                                  
                                                                Vladimír Drbola, starosta obce 

 
Dotace 
 
1. TJ Starovičky nebyla přiznána dotace z dotačního programu JmK   na akci 

„Starovičky – zakoupení motorového vertikutátoru“ -  požadovaná dotace byla 
105 tis. Kč. 

2. Obci Starovičky nebyla přiznána dotace z dotačního titulu Státního fondu 
dopravní infrastruktury „Starovičky – zvýšení bezpečnosti chodců    III. etapa“ – 
požadovaná dotace byla 2 040 tis. Kč. 

3. Obci Starovičky nebyla přiznána dotace z dotačního titulu Ministerstva pro místní 
rozvoj „Starovičky – vybudování dětského hřiště II. etapa“ – požadovaná dotace 
byla 377 tis. Kč. 

4. Obci Starovičky nebyla přiznána dotace z dotačního titulu Programu rozvoje 
venkova JmK „Starovičky – rekonstrukce hasičské zbrojnice II. etapa“ – 
požadovaná dotace byla 200 tis. Kč. 

5. Obec Starovičky obdržela dotaci z fondu Operačního programu životního  
prostředí „Starovičky – rozšíření sběrného dvora“  na investiční projekt ve výši 
3 133 tis. Kč, obdržená dotace 2 820 116 Kč činí 90% uznatelných nákladů.  

 6. Vinařský spolek Starovičky obdržel dotaci z prostředků Vinařského fondu na akci 

„4. ročník Přehlídky šampionů výstav vín Mikroregionu Hustopečsko“ ve výši     

10 tis.Kč.x……………………………xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx                                                                         
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Upozornění 
     OÚ upozorňuje občany, aby svozové nádoby                  
na komunální odpad i bioodpad umísťovali ve dny jejich 
svozu zcela mimo prostor chodníku, např. do vjezdů nebo    
na travnaté plochy vedle chodníku. V místě, kde je popelnice 
umístěna v pěší trase, je pro chodce neprůchodný prostor, 
který musí obcházet  po místní komunikaci třeba i po celý 
den – tato skutečnost je nepříjemná zejména pro starší 
spoluobčany a matky s kočárky. Stejnou povinnost mají i 
pracovníci svozové firmy Hantály a.s., kteří musí svozové 
nádoby vracet zpět k rodinným domům mimo prostor 
chodníku. Děkuji za Vaši ohleduplnost k ostatním 
spoluobčanům. 
 

Komplexní pozemkové úpravy 
     V měsíci únoru vyhlásil Státní pozemkový úřad výběrové 
řízení na zhotovitele komplexních pozemkových úprav 
v katastru naší obce. Při tomto výběrovém řízení byli někteří 
uchazeči vyloučeni pro nesplnění podmínek zadávací 
dokumentace, z nichž jeden podal námitku k Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže. V současnosti se tedy čeká 
na rozhodnutí ohledně výběru zhotovitele. 
 

Rekonstrukce ubytovny 
     V měsíci květnu byla dokončena rekonstrukce ubytovny 
ve sportovním areálu, která spočívala ve vybudování 
samostatných sociálních zařízení na každém pokoji, 

dispozičních úprav skladových prostor pro obsluhu ubytovny 
a doplnění nábytkem. K dispozici je nyní 6 pokojů v 1. patře 
budovy s celkovou kapacitou 14 lůžek. Každý pokoj má 
internetovou a TV přípojku, lednici a standardní vybavení 
nábytkem, u dvou třílůžkových pokojů jsou navíc malé 
kuchyňské kouty se sklokeramickou varnou deskou a 
rychlovarnou konvicí. Společenská místnost v přízemí byla 
osazena novou kuchyňskou linkou, stoly a židlemi.  

Rekonstrukce komunikace II/425 
     V měsíci květnu započaly stavební práce na rekonstrukci 
komunikace II/425 (Brno – Břeclav) v úseku kruhový objezd 
H. Bojanovice – Starovičky. Po fragmentaci a odfrézování 
horní vrstvy vozovky bylo provedeno očištění svodných 
příkopů, v další fázi bude opravena krajnice z žulových 
kostek a v termínu 12.7 – 13.7. při celkové uzavírce 
komunikace bude položena finální vrstva asfaltobetonu. 
Veškeré práce včetně montáže svodidel a dopravního 
značení budou ukončeny do konce měsíce července. 
Navazující úsek průtahu přes obec Starovičky bude 
realizován v období duben – květen 2015.  Na tomto úseku 
bude místo fragmentace vozovky strojem nazývaným 

„gilotina“, který betonové desky rozbíjí nárazem beranidla, 
provedeno řezání vozovky řeznými kotouči z důvodu 
eliminace otřesů v zastavěné části obce. Součástí průtahu 
obcí budou i stavby vjezdových bran – podélných 
zpomalovacích retardérů na vjezdu do obce z obou směrů. 
Stavba je realizována z dotačních prostředků Evropské unie 
z programu ROP Jihovýchod a dále spolufinancovaná 
Jihomoravským krajem. Stavební práce provádí firma M – 
Silnice a.s. Pardubice, závod Morava se sídlem v Rajhradě. 
 

Dětské koutky 
     V měsíci květnu byl doplněn stávající dětský koutek v ulici 
Příční o 2 ks kovových prolézacích sestav, které byly 
přemístěny ze zrušeného dětského školního hřiště.  
     V měsíci červnu byl vybudován nový dětský koutek v ulici 
Dědina tvořený 2 ks vahadlových houpaček, 1 ks 
kombinované řetězové houpačky s prolézačkou,  2 ks 
nízkých kladin a 4 ks lavic. Všechny prvky byly přemístěny 
také ze zrušeného dětského školního hřiště, byly opraveny, 
natřeny a osazeny novým certifikovaným zařízením. 
 

Informační tabule 
     V měsíci květnu byly nově graficky zpracovány a osazeny 
informační tabule na odpočinkových místech u boží muky a u 
rozhledny „U Obrázku“. Původní tabule vyrobené v roce 
2009 již byly slunečním zářením natolik poškozené, že se 
staly nečitelnými. Práce provedla reklamní agentura D-D 
Reklama Hustopeče. 
 

Regenerace fotbalového hřiště 
     V měsíci květnu byla provedena celková regenerace 
fotbalového hřiště spočívající v chemickém ošetření proti 
houbám a plevelům, prořezáním trávníkové vrstvy, 
zapískováním celé plochy a osetím poškozených míst 
regenerační travní směsí.  Tyto práce bylo nutno provést 
z důvodu napadení kořenového systému travnatého povrchu 
houbami, které by postupně celý trávník zničily. Povrch 
fotbalového hřiště zároveň s jeho celkovým urovnáním získal 
měkkou a prodyšnou finální pískovou vrstvu, která podstatně 
vylepšuje celkové parametry hřiště. Celková částka za 
provedené práce činí 29 tis. Kč, mimo to bylo dále nutno 
zakoupit 40 tun písku. Práce provedla firma Sportovní 
travnaté povrchy s.r.o.  Ing. Rouzek Brno. 
 

Kvetoucí louka 
     V rámci dotačního programu OPŽP byla v loňském roce 
vysazena zeleň v lokalitě Tálky, zároveň byl na většině 
plochy zasazen trávník typu „kvetoucí louka“. U tohoto typu 
trávníku je nutné zachovávat speciální postupy při jeho 
pěstování zvláště v prvních letech po výsadbě – jedním 
z nich je seč až po dozrání semen trav a květin, aby se 
zlepšila kvalita porostu a rostliny se mohly rozmnožit. 
Podobný porost, který se v katastru obce nikde nenachází, 
umožní mimo jiné zlepšit svým bezúdržbovým režimem 
prostředí pro drobné živočichy a zvířata, která se u nás 
vyskytují jen zřídka. V místech, kde tato plocha sousedí s 
drobnými záhumenky, bude hranice v šířce cca 2 m sečena 
intenzivněji (foto str. 2). 
 

Úprava veřejného prostranství  
     V měsíci květnu provedli pracovníci obce osetí několika 
ploch travním semenem, které byly předtím upraveny a 
vyčištěny. Jedná se o prostor u boží muky, kde se nacházely 
betonové bloky z navážky prorostlé náletovými křovinami, 
dále plocha u hlavní silnice na příjezdu od Břeclavi, kde 
rostly nevzhledné vzrostlé keře a také plochy poškozené 
stavebními pracemi při rekonstrukci chodníku u parku. 
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V prostoru u boží muky budou na podzim vysazeny nové 
stromy a keře jako náhrada za vykácenou zeleň.  
 

Drcení stavební suti 

     V polovině měsíce května byla zahájena recyklace 
stavební suti uložené v areálu místního zemědělského 
družstva. Práce provedla firma Moravostav Brno, která 
předložila nejvýhodnější nabídku. Podrceny byly i velké bloky 
a armatury, které nebylo možno při předchozí recyklaci 
v roce 2010 zpracovat. Celkové množství suti bylo 2550 tun, 
smluvní cena za drcení 1 tuny stavební suti je 73 Kč vč. 
DPH. Práce byly ukončeny 10.6.2014. 
 

Chodník  u parku 
     Počátkem měsíce června byla dokončena rekonstrukce 
chodníku u parku, při které bylo vybudováno 250 m

2 

bezbariérových chodníků a nově provedeno nebo opraveno 
190 m

2
 kostkové místní komunikace. Zároveň bylo osazeno 

svislé výstražné dopravní značení na sloupech veřejného 
osvětlení, které se při úpravách rozšíření komunikace ocitlo 
na jejím okraji. Práce provedla firma Stavoč s.r.o. Horní 
Bojanovice. 
 

Vodovod Padělky 
     V měsíci červnu byla vybudována 1. část vodovodu 
v oblasti  u Luže, která řeší zasíťování nových stavebních 
pozemků a stávajícího rodinného domu a sklepa. Délka 
vodovodu je 70 m. Práce provedla firma Stavoč s.r.o. Horní 
Bojanovice.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Venkovní areál KD 
     V měsíci červnu byla dokončena 2. etapa výstavby 
venkovního areálu u kulturního domu. Stavební práce 
spočívaly ve zrušení starého septiku a vybudování nové 
kanalizační přípojky, vybudování základové desky sociálního 
zařízení, osazení železobetonových patek budoucího 
oplocení a dílčího zastřešení, výroba a osazení držáku 
hodové máje, osazení obrubníků a pokládce dlažby včetně 
podkladních vrstev a uložení elektrické instalace pod 
zpevněný povrch. Práce provedla firma David Poláček – 
Provádění staveb Starovičky. Veškeré současné stavební 
práce byly provedeny tak, aby jednotlivé činnosti 
navazujících dalších etap mohly být realizovány na 
vyprojektované a již osazené prvky. 

 

Usnesení č. 26/2014 
 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 
 konaného dne 30. 4. 2014 

v 19.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1.  ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis 

a usnesení z minulého zasedání. 
2. ZO schvaluje účetní závěrku včetně výsledku 

hospodaření obce Starovičky, IČO:283592 za účetní období 
2013 sestavenou ke dni 31. 12. 2013. 
3. ZO schvaluje Závěrečný účet obce Starovičky za rok 

2013 s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením 
obce bez výhrad. 
4.  a) ZO neschvaluje do ukončení komplexních 

pozemkových úprav v obci Starovičky    zveřejnit záměr 
prodeje pozemku p. č. 114 o výměře 1095 m

2
. 

        b) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodat pozemek p. č. 

770 o výměře 6 m
2
 v k. ú. Starovičky za 300 Kč/m

2
. 

        c) ZO schvaluje nahrazení stávající asfaltové plochy ve 

vjezdu u RD č. p. 249 novou zámkovou dlažbou spolu 
s oddělením od vjezdu do sousední nemovitosti. 
        d) ZO schvaluje zveřejnit záměr pronajat pozemek p. č. 

1045/19 o výměře 2 915 m
2
 s podmínkou pravidelné údržby. 

5.  ZO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě na 

provozování vodovodu a kanalizace uzavřenou dle §289 a 
násl. Obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb., obchodní 
zákoník a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
6. ZO schvaluje Smlouvu o zajištění zpětného odběru a 

využití odpadů z obalů č. OS201420001404 s firmou EKO-
KOM, a.s. a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
7.  ZO schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve výši 

10 000 Kč pro Myslivecké sdružení Starovičky na uspořádání 
střelecké soutěže, vypuštění bažantích slepiček do přírody a 
tlumení lišek v k.ú. Starovičky, schvaluje Smlouvu o 
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poskytnutí dotace z rozpočtu obce Starovičky a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy. 
8.  ZO schvaluje výsledek výběrového řízení veřejné 

zakázky „Rozšíření kapacity Základní a mateřské školy 
Starovičky“. ZO schvaluje návrh Smlouvy o dílo na akci 

„Rozšíření kapacity Základní a mateřské školy Starovičky“ 
s firmou David Poláček, provádění staveb, IČ 761 58 241 a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
9.   ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2014 s tím, že 

příjmy obce jsou navýšeny o 502 400 Kč, výdaje rovněž o 
502 400 Kč. 
10. a) ZO schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě č. 08017291 o 

poskytnutí podpory ze  Státního fondu životního prostřední 
ČR a pověřuje starostu podpisem tohoto Dodatku. 
       b) ZO schvaluje zakoupení přístroje multipress ve výši 

maximálně 20 000 Kč, které bude zavedeno do majetku 
obce Starovičky. 
       c) ZO souhlasí s pořízením textu do publikace Česká 

republika – města a obce a zakoupením 2 ks. 
       d) ZO neschvaluje prodloužení termínu kolaudace 

stavby rodinného domu na pozemku p. č. 521 v k.ú. 
Starovičky. 
       e) ZO bere na vědomí uzavření Smlouvy o výpůjčce se 

sdružením AIDED-EU   na sběrné nádoby na použitý textil. 
       f)  Různé:  
          - ZO bere na vědomí umístění plánované novostavby 

RD na pozemku p.č. 517/2, zastupitelé nemají žádné 
námitky. 
           - ZO bere na vědomí informaci o převedení pozemků 

Obce Starovičky na Město Velké Pavlovice při probíhajících 
KPÚ v k.ú. Velké Pavlovice. 
           - ZO bere na vědomí termín jednání oslav ve 

spřátelené slovenské obci Dubovce. 
           -  ZO bere na vědomí informaci o plánovaném drcení 

uložené suti. 
           -  ZO bere na vědomí zprávu o napadení místního 

hřiště houbou a nutnosti   provedení nápravného opatření.  
           -  ZO bere na vědomí způsob uchycení máje na 

hodovém placu. 
           -   ZO souhlasí s pořízením 2 ks dívčích krojů. 

 
Ve Starovičkách  6. 5. 2014 
 
     Pavel Šafařík                                Vladimír Drbola          
xxmístostarosta                                        starosta  
 
 

Výsledky voleb do Evropského parlamentu 

konané ve dnech 23. – 24. května 2014 

     V naší obci se voleb zúčastnilo 94 voličů, z celkového 
počtu 670 oprávněných voličů, což představuje 14%. 

1.   strana č. 10 – Komunistická strana Čech a Moravy –       
xxxxxxxxxxxxxxxxpočet hlasů 18 

2.   strana č. 14 – Česká strana sociálně demokratická – 
xxxxxxxxxxxxxxxxpočet hlasů 14 

3.  strana č. 16 – ANO 2011 – počet hlasů 12 

4.  strana č. 24 – Strana svobodných občanů – počet      
xxxxxxxxxxxxxxxhlasů 10 

5.  strana č. 7 – Koalice TOP 09 a STAN  – počet hlasů 9 

6.  strana č. 20 – Občanská demokratická strana – počet 
xxxxxxxxxxxxxxxhlasů 9                                                                       

ASEKOL - Naše obec recyklací starých 
spotřebičů výrazně přispěla k ochraně 
životního prostředí 

     Za rok 2013 naši občané odevzdali k recyklaci 48 televizí, 
19 PC monitorů  - tj. 1200 kg a 317 kg ostatních drobných 
elektrozařízení.  Občané naší obce již několik let 
zodpovědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme přesně 
vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních 
surovin či vody jsme díky recyklaci ušetřili životnímu 
prostředí. Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování 
společnosti ASEKOL vyplývá, že občané naší obce 
v loňském roce uspořili 17,84 MWh elektřiny, 742,81 litrů 
ropy, 81,84m3 vody a 0,81 tun primárních surovin. Navíc 
jsme snížili emise skleníkových plynů o 4,13 tun CO2 ekv., a 
produkci nebezpečných odpadů o 16,02 tun. Když si 
uvědomíme, že například osobní automobil vyprodukuje za 
rok provozu 2 tuny skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná 
domácnost průměrně spotřebuje 2,2 MWh elektrické energie, 
jsou to impozantní čísla. Proto si všichni, kteří zodpovědně 
třídí a přispívají tak k ochraně životního prostředí, zaslouží 
obrovský dík. 

Například díky zpětnému odběru: 

- jednoho kusu televize (resp. monitoru) dojde 
k úspoře 794 litrů pitné vody (757 litrů u monitorů), čímž 
nevznikne stejné množství znečištěných odpadních vod. 
Stejné množství vody je například spotřebováno při 60 
cyklech myčky nádobí. 

- jednoho kusu notebooku se vyprodukuje o 91,5 kg 
méně nebezpečných odpadů.  Stejné množství 
nebezpečného odpadu za rok vyprodukuje 22 domácností. 
- jednoho kilogramu drobného elektra nedojde 
k vypouštění více než čtyř kilogramů emisí oxidu uhličitého 
(4,46 kg CO2 ekv.). Recyklace tak významně přispívá 
k čistotě ovzduší. 

- sta kusů mobilních telefonů je uspořeno 475 kWh. 
Stejné množství elektrické energie spotřebuje například      
60 W žárovka svítící nepřetržitě téměř celý rok (11měsíců a 
12 dní).                                                                                  
 

 

 

 

 

 

Odpadové hospodářství  

Svoz odpadu                         Svoz bioodpadu 

Červenec 

středa      9.7.2014                  čtvrtek     10.7.2014 

středa    23.7.2014                  čtvrtek     24.7.2014 

 

Srpen 

středa      6.8.2014                  čtvrtek       7.8.2014 

středa      7.8.2014                  čtvrtek     21.8.2014 
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Z naší knihovny 

     Vážení čtenáři,  

     v červnovém čísle našeho zpravodaje přinášíme seznam 

knižních novinek, které byly zakoupeny pro knihovnu           

ve Starovičkách. Celkem se jedná o 35 nových publikací. 

Věřím, že si každý čtenář nalezne právě tu svoji oblíbenou 

knihu.  

V období letních prázdnin bude knihovna pro veřejnost 

uzavřena a to z důvodu stavebních úprav v budově školy.  

Naposledy jste mohli knihovnu navštívit dne 19.6.2014,  opět 

otevřena bude dne 1.9.2014. 

 

Knižní novinky :  

Název knihy Autor knihy 

Berta a Ufo Miroslav Adamec 

Bořivoj a blecha Fló Ivan Binar 

Jak se Vojta ztratil Petra Braunová 

Rošťák Oliver a korále pro 
mořskou vílu 

Petra Braunová 

Železný muž Ted Hughes 

Potrhaná křídla Ruta Sepetys 

Půlnoční palác Carlos Ruiz Zafón 

Každý něco skrývá Mary Higgins Clark 

Královská krev Sherry Jones 

Soukromá pravidla James Patterson 

Tajemství  Ken McClure 

Jen jedna bude královnou Philippa Gregory 

Dům na útesu  Nora Roberts 

Divoký leknín Karolína Rychtecká  

K výšinám císařského trůnu Jan Bauer 

Dokonalá vášeň Raine Miller 

Hvězda lásky Barbara Cartland 

Už se nikdy nevrátí Hans Koppel 

Smrtící hrátky J.D.Robb 

Zakázaná přitažlivost Kateřina Petrusová 

Mikuláš, vévoda opavský – Hlas 
modré krve 

Jaroslava Černá 

Když láska schází Lenka Špačková 

Jsme přece sestry Anne Gesthuysen 

Ve stínu černých ptáků Cat Winters 

Rozeseté hroby Beverly Connor 

Počkám na tebe J.Lynn 

Klub tygrů – Záhadný duch Thomas Brezina 

Gustíkovy patálie Claudine Desmarteau 

Malované příběhy Andrea Popprová 

Prasátko Pigy a jeho kouzelný 
svět 

Tereza Karpianus 

Zatoulané štěňátko Sue Mongredien 

Mezi nebem a zemí – Čekání 
na zázrak 

Stacey Kade 

Staré pověsti české – 
Obrázkové čtení 

Martin Pitro 

Veselé říkanky o zvířátkách Zuzana Kadlecová 

Zvonilka a piráti Disney 

 

                                                                                                                                        

Marie Bendová, (RH) 

 

Z naší školičky 
 
Mateřská škola:  
 
Vystoupení rodákům 

     Nastala sobota 10.5., kdy nás čekalo tradiční vystoupení 
pro místní rodáky a jubilanty. Pro tento sváteční den jsme si 
připravili pohádku "Hříbek". Děti předvedly své hudební a 
recitační dovednosti. Touto cestou děkujeme maminkám za 
připravené kostýmy dětí a místním ochotníkům za půjčení 
kulis. 
 
Máme vítěze 

     V měsíci únoru jsme se 
účastnili soutěže Požární ochrana 
očima dětí. Do soutěže jsme 
poslali 3 práce dětí. V okresním 
kole skončil na 1. místě náš 
školáček Lukáš Tomek. Všichni 
mu blahopřejeme. 
 
Návštěva praktikantky 

     V době od 19. - 30.5. působila v naši mateřské škole 
praktikantka 2. ročníku pedagogické školy v Brně, Zuzka 
Osičková ze Šakvic. Během těchto 14 dní poznala naše děti, 
měla možnost poznat  jak pracují, jak se zapojují do činností 
a sama si práci s nimi vyzkoušela. Děti se seznamovaly se 
životem u vody a v trávě. Poznávaly jednotlivé živočichy, 
získaly o nich nové poznatky, naučily se básničky, písničky. 
 
Indiánskýxtýdenxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

     Ke konci školního roku jsme si zahráli na indiány. 
Seznámili jsme se s jejich životem, postavili si totem, vyrobili 
si trička, čelenky, korále, tomahavky. Postavili jsme si 
indiánskou vesnici z papíru, zatancovali indiánský tanec. 
Každé dítě si vymyslelo své indiánské jméno. 
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Coxnásxještěxčekáxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

      Konec školního roku je vždycky náročný. Čeká nás 
společné focení, 18.6. navštívíme s dětmi ZOO Hodonín, 
19.6. se slavnostně rozloučíme s našimi předškoláky.        
Pro rodinné příslušníky máme připraveny 2 pohádky.                
"O Koblížkovi" v podání mladších dětí a   "O hříbečku"           
v podání starších dětí. Na závěr proběhne pasování našich 
předškoláků. 
 
Základní škola: 
 
Sběr starého papíru      

     Na naší škole proběhl 15. dubna sběr starého papíru. 
Žáci se tak učí ekologickému myšlení a ochraně přírody. Za 
školu děkuji všem, kteří se sběru zúčastnili. Výtěžek z této 
akce 5.890,- Kč bude použit pro potřeby  MŠ a ZŠ na nákup 
hraček, knížek a školních pomůcek.                               (Wal)                                                      
 
Hudební pohádka      

     Dne 6. 6. k nám zavítali umělci z Brna a zahráli dětem MŠ 
a žákům ZŠ hudební pohádku, která měla výchovné 
zaměření. Varovala všechny před nebezpečím, které by jim 
mohlo hrozit od cizích neznámých lidí. Vhodnou formou děti 
seznámila se základními pravidly jednání s neznámým 
člověkem. Toto téma teď před prázdninami bylo víc než 
aktuální.                                                                        x(Wal)  
                                                                                                                             
 Konec školního roku je tady! 

      Ani jsme se nenadáli a je tu závěr  šk. roku 2013/2014 a 
s ním samozřejmě vysvědčení a tolik toužebně očekávané 
hlavní prázdniny, na které se těší především  žáci, ale i 
učitelé.  
     Chtěla bych děti pochválit za jejich snaživost, i když se 
někomu vedlo lépe, jinému hůře. Rodičům děkuji za 
trpělivost a zájem o školu a hlavně za důvěru, kterou v nás a 
školu máte. Dále bych chtěla poděkovat celému kolektivu, ať 
už pedagogickému nebo provoznímu, za jejich celoroční 
práci.  
     Všem přeji, aby si o prázdninách odpočinuli, načerpali 
dostatek sil do příštího školního roku a doufám, že prožijete 
krásné, slunné léto podle svých představ. Nashledanou ve 
šk. roce 2014/2015.                                                         (Wal) 
                                                               
Hodina ČJ 

     V hodině Čj jsme si trochu pohráli. Žáci 4. tř. dostali toto 
zadání úkolu: Sestav si tabulku, která bude obsahovat 
všechny vzory podstatných jmen. K těmto vzorům dopiš 
slova, ale pozor všechna musí začínat písmenkem F. Žáky 
to donutilo jednak vyhledat zásobu slov na f, použít slovník, 
internet a pak tato slova správně přiřadit ke vzorům.          
Dle reakcí se žákům líbil a musím říct, že někde byly do 
vyhledávání zapojeny celé rodiny.                                  (Wal) 
 
Výlet za kamarády na Slovensko 

     Ve dnech 19. a 26.6 navštívíme naše kamarády    na 
Slovensku, které jsme poznali na podzim tohoto školního 
roku. Už se moc těšíme, až se s nimi opět uvidíme a jsme 
zvědaví na jejich školu, třídy, tělocvičnu a vůbec co 
zajímavého nám u nich ukáží a co si pro nás připraví.                                         
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxLucka                                 
                                                                                                                                                                                                                                 
Výroba čarodějnice 

     Děti ZŠ vyráběly čarodějnici. Tato byla slavnostně 
spálena v sobotu 26.dubna.                                            (Mer) 
 
Den otevřených dveří - Hustopeče 

     Letos jsme poprvé 30. dubna neměli čarodějnické 
vyučování. Byli jsme na Dni otevřených dveří v Hustopečích. 
První zastávka byla na novém dopravním hřišti. Tam jsme si 

zopakovali dopravní situace, značky a zahráli si na dopravní 
prostředky. 
     Další prohlídka se odehrávala na hustopečských úřadech. 
Jako první si nás vzali do parády dopravní komisaři, kteří nás 
poučili o bezpečnosti silničního provozu. Poté jsme s naším 
průvodcem zavítali za městskou policií. Tady se někteří 
trochu obávali. A měli také proč! Strážníci nás poučili o 
šikaně, násilí a jiných trestných činech. Vyzkoušeli jsme si 
vysílačky, pouta, dalekohledy. Na další zastávce nás čekalo 
třídění odpadů. To byla zábava! Trefu do správného 
kontejneru zvládl každý. Nejatraktivnější ale byla návštěva 
televizního studia. Práce redaktora není  lehká, což jsme si 

také vyzkoušeli. Holky hlásily připravené zprávy a sklidily 
zasloužený potlesk. 
     Z budovy bývalé pošty jsme se přesunuli do infocentra, 
galerie a sklepů. Připravena pro nás byla soutěž. Odvážlivci 
zkoušeli nasát vodu pomocí koštýře. Pak jsme již spěchali na 
MÚ, do království pana starosty. O zvědavé dotazy nebyla 
nouze. Veronika z 1. třídy si dokonce vyzkoušela "úřadovat". 
Usedla do velkého křesla a brala telefony. Poslední 
prohlídka byla dojemná. Zúčastnili jsme se totiž svatby. 
Zatím, jen jako hosté. Své spolužáky oddávali žáci ze ZŠ 
Nádražní. Nechyběly prstýnky, kytice, jen do polibku se 
ženichovi moc nechtělo.:) 
     Dopoledne uteklo a blížil se čas odjezdu. Cukrárnu jsme 
málem zbořili. Takový dav lačnících po zmrzlině tam již 
dávno neviděli. 
     Závěr patří našemu průvodci Cyrilu Hlaváčovi, který nás 
provázel a ochotně a trpělivě odpovídal na všetečné otázky 
dětí. Cyrdo, děkujeme!                                                    (Mer) 
 
Den matek 

     Máj je lásky čas. Máj je květnový měsíc. Den 11. květen 
je v kalendáři uveden jako Den matek. Začátek tohoto 

měsíce jsme proto věnovali 
maminkám. Ve slohu jsme 
maminky popisovali,   ve 
výtvarné výchově vyráběli přání 
a náušničky         ve tvaru srdce, 
ve čtení recitovali...                       
    Žáci 3. - 5. tříd vyráběli s paní 
ředitelkou tato srdíčka.                                                                     

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Mer) 
 
Kočičí týden ve škole 

     Mám ráda kočky. Sbírám je snad celý život, hlavně ty 
dřevěné. Živá zvířata mít nemůžu, tak si je alespoň vystavuji. 
Máme jich plný byt, od nejmenších, po ty největší. Moji žáci 
to ví a stále mne zásobují novými přírůstky. Když mi chtějí 
udělat radost, nakreslí mi kočku. 
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     Tak jsem se rozhodla, že si z mého koníčku uděláme 
výtvarný cyklus, který propojíme i do jiných předmětů.           
A začala úplná KOČKOMÁNIE!!! 
     Naši školu zaplavily kočky! Já přinesla ty své a děti zase 
ty své. Já dřevěné, děti živé. 
 
 Výtvarný cyklus – využívá jednoho společného 

námětu, kde v jeho rámci žák vyhledává vlastní 
výtvarný nápad, každý žák však může využít tento 
podmět podle svého nejlepšího zvážení. Díky tomu 
pak vznikají různé individuální motivy a žáci tak 
získávají široký rozhled na svět. 

 V hodinách slohu jsme popisovali domácí zvíře. 
Vybrali jsme si kočku a s ní celý kočičí týden. 
Z týdne se nakonec stal měsíc. V hodinách prvouky 
jsme měli dokonce kočky živé. Ve výtvarném 
kroužku se také vše podřídilo kočkám. Techniky 
byly různé, posuďte sami /viz prezentace na webu 
školy/.                                                            (Mer) 
 

 Ukázky ze slohu: 
 
Jak se asi cítí kočka 

                 Já jsem Mourka, 
bydlím u Pleskačů. Jsou na 
mě hodní, ale občas mě 
zlobí pejsek Ferda. Taky 
prskám na ostatní kočky, 
když jdou moc blízko mého 
pelíšku. Ráno, když vstanu, 
tak se najím a potom se 
starám o koťata. Kolem 
oběda jdu ven, až se vrátím 
nakojím koťata a hraji si s 
nimi. Venku si ulovím 
myšku, to mě chválí, ale 

když ulovím ptáčka, tak se na mě zlobí! Ráda se motám 
kolem stolu, když všichni jí a čekám, že něco dostanu, někdy 
vylezu na židli, to mě shodí a já se urazím a jdu spát. Když 
se probudím, tak stůl je uklizený a v misce mám voňavé 
granulky a salám. Jsem spokojená kočička.  Kryštof, 3. třída  
                                                                                                  
         Jsem krásný, šedý, hebký kocour Baťa. Večer si lehnu 
do pánove postele a cítím se nádherně spokojeně. Pak 
přijde pán a klidně si mě vyhodí, tak si lehnu v obýváku na 
sedačku - všechny jsou teď už jenom moje.  Ráno, když 
uslyším, že někdo vstává, dám o sobě pořádně vědět 
hlasitým zamňoukáním, abych dostal granule. Najím se a jdu 
se vyvenčit. Loudám se po dvoře, po zahradě i na hůře. Je 
odpoledne  je čas vrátit se domů. Přijde panička Linda ze 
školy a bude mě hladit a chovat. Dám si něco dobrého          
k večeři a pak mrknu na telku. A tak je to pořád dokola.         
Na světě je přece krásně.                                 Linda, 3. třída 

 
                                          Práce v původním znění. 
 

 
 
Den dětí 

     Dne 1. června  jsme na svátek dětí uspořádali netradiční 
olympiádu. Na hřišti měly děti připraveno několik úkolů a ty 
musely plnit. Mezi nejoblíbenější patřil skok v pytli a 
přetahování lana. Za své výkony byly děti odměněny 
sladkostmi. Kluci  z  5.třídy vytvořili v ICT  zdařilou 
prezentaci, která humorně pojednává o tomto klání.  
V hodinách ICT žáci  5. ročníku vytvořili dvě prezentace: „Já, 
kočka“ a „Den dětí“. Prohlédnout si je můžete na našich 
stránkách www.zs-msstarovicky.cz    záložka Základní škola 
prezentace xxxxxxžáků.                                        xxxx (Mer) 

Výtvarné práce dětí:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Divadelní představení 

     Ve čtvrtek 22.5. jsme vyrazili na výlet do Hustopečí         
na divadelní vystoupení žáků ZŠ Komenského   s názvem 
"Šašulda a sluníčko“.  Děti tak mohly zjistit, že existuje i jiná 
forma zábavy, než vysedávání u počítače. Našim 
kamarádům se divadlo opravdu povedlo a v sále jsme potkali 
i naše bývalé spolužáky.                                                 (Mer) 
 
Česko čte dětem 

     I naše škola se zapojila do celostátní soutěže "Česko čte 
dětem". Po dobu jednoho týdne chodily děti ze ZŠ číst 
pohádky do školky. 
     Děti z MŠ si vybraly, které pohádky by chtěly přečíst a 
naše děti jim toto přání  splnily. Denně se v noclehárně 
vystřídala jedna  čtenářská dvojice. Dětem se tato akce líbila 
a budeme v ní pokračovat i dále.                                    (Mer) 
 
Ukázky z hodiny slohu: 

     Do literární soutěže „Požární ochrana očima dětí“ jsme se 
také zapojili. V hodině slohu žáci pracovali s tématem: Jak 
se asi cítí oheň? Práce v původním znění a slohu dětí.                                               

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Mer) 
 
JAK SE ASI CÍTÍ OHEŇ  (J. Hovězáková) 
     Auu!!! Někdo do mě hází dřevo!  
Raději půjdu pryč. Dnes mám divoké vlasy.   
Ohýnku, učeš si vlasy!   
Ano, mami.  
Dnes půjdeme zapálit dům, tak ať tě nikdo nevidí.   
Tak zapálili dům.   
Došli domů a všichni spali.   
 
JAK SE ASI CÍTÍ OHEŇ  (J.Havlík) 
     Ahoj, jmenuji se Plamínek. Dnes uhasili celou moji rodinu. 
A zbyl jsem jen já. Tak jsem se dnes naštval, že podpálím 
les!!!! 
     A stalo se. Pak najednou přijeli hasiči a uhasili mě. Au, au 
to byla ale bolest. Tak už z naší rodiny nezbyla ani jiskra. 
 
JAK SE ASI CÍTÍ OHEŇ 
     Ahoj, jsem nebezpečný oheň. Dělám rád šprýmy a rád 
vyvádím.  Dnes jsem se rozhodl,  že podpálím trávu na 
sousedovic dvoře, nebo že bych podpálil slámu pro 
dobytek? Asi to druhý. Ách, už jsem tam a už všude 
prskám! Ó ne! Už mě někdo hasí - to je smůla. Umírám! 
Zbyl po mě jenom hustý kouř. 
                                                                                                                                                          

http://www.zs-msstarovicky.cz/
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JAK SE ASI CÍTÍ SVÍČKA  (L. Veselá) 
    Jsem štíhlá, vysoká a místo hlavy mám knot - jsem totiž 
svíčka. Když hořím, má hlava nádherně září. Vosk na mém 
těle se teplem rozpouští a stéká. Než dohořím, třeba budu 
mít krásné šaty. Každý se na mě rád dívá. Když hořím - jsem 
totiž krásná. 
                                                                                                                                                               
JAK SE ASI CÍTÍ OHEŇ  (V. Lesnerová) 
     Ahojky, jmenuji se Ohníček, má máma je Ohněslava a 
táta Ohněslav. Celá naše rodinka strašně pálí. Jednou mě 
tatínek dal do krabičky od zápalek, dal mě do schránky na 
dopisy a poslal mě poštou do obchodu. Tam si mě koupili 
nějací chlapci. Ti mě zanesli do lesa. Celičkou polovinu lesa 
zapálili. Cítil jsem se hrozně.                    Váš Ohníček 
 
JAK SE ASI CÍTÍ HOŘÍCÍ SVÍČKA (V. Lesnerová)  
     Byla jsem v krásném obalu, v krásném domě, ale jednou 
ke mě přišla nějaká holka a vzala si mě domů, kde mě 
zapálila. Bylo mi vedro, něco ze mě teklo. Řekla jsem. „Aha 
to je vosk“. Nebylo mi dobře. Pak jsem zjistila, že mi hoří můj 
jediný vlas. Už za chvíli zjistila, že je z ní jen voňavá voda. 
 
JAK SE ASI CÍTÍ OHEŇ   (N. Krčková) 
     Máma vaří večeři a spustila sporák a hned jsem se objevil 
já, oheň. Jen co otevřu oči, tak je na mě hrnec. Oheň si 
řekne: „Dneska někoho popálím“. Máma odešla a oheň 
vyskočil na zem, hned chytl koberec a začalo hořet. Máma 
přiběhla a volá: „Hoří, hoří“. Vezme kýbl a vylije ho na mě. Já 
volám: „Au, au,vodu ne!“. Máma oheň uhasila a bylo po mně. 
Radši už nikam skákat nebudu! 
 
JAK SE ASI CÍTÍ HOŘÍCÍ DŮM  (M. Ptačovská) 
     Já jsem dům, mám hodně pater. Zrovna v druhém patře 
začalo hořet! Pálí to moc, moc to pálí. Au,au to bolí, kdo ví, 
kdy to přestane. Něco slyším, že by hasiče? Ano jsou to oni, 
někdo zavolal o pomoc. Hasiči hasí, už aby to bylo uhašené, 
všechno mě bolí a nedá se tu dýchat, je tu moc kouře. Tak a 
je hotovo, no a teď jsem jak zmoklá slepice celý promáčený.  

 
Setkání jubilantů 2014 
          Tradiční setkání jubilantů a rodáků obce se 
uskutečnilo v sobotu 10. května v místním kulturním domě. 
Letos bylo vyhrazeno našim spoluobčanům a rodákům 
ročníků narození 1924, 1934, 1944, 1954 a 1964. Deset let 
uplynulo jako voda a opět jsme se setkali v roce, kdy slavíme 
své kulaté životní jubileum.  
     Odpolední program zahájil starosta obce Vladimír Drbola. 
Přivítal všechny  přítomné jubilanty i jejich hosty, pronesl 
slavnostní přípitek a uvedl kulturní program, který 
s úspěchem zahájily děti z místní MŠ. Následovalo pásmo 
písní a básní v podání členů divadelního souboru KADET, 
svým vtipným příhovorem  a stále dobrou náladou potěšila 
jubilanty paní učitelka Anna Mazůrková a již tradičně všem 
zazpíval pan Jaroslav Hovězák. Následovalo předání 
pamětních listů, fotografování a volný program, kdy si rodáci 
mohli prohlédnout obec, navštívit místní školu apod. 
V kulturním domě byly promítány obrázky obce a také 
několik vzpomínkových fotografií, připomínajících dřívější 

setkání a školní léta. K dobré náladě přispěl i pan Bohumil 
Šmerda se svou harmonikou. Kolem něj se okamžitě 
vytvořila skupina zpěváků, kteří si společně a s chutí 
zazpívali.   

     Příjemným překvapením pro všechny šedesátileté byla 
milá návštěva bývalých spolužáků z Popic. Po večeři nám 
přišel zahrát a zazpívat pan Slávek Strouhal. Do půlnoci se 
více tančilo, po půlnoci se již hlavně debatovalo, vzpomínalo 
a vyprávěly se zážitky z mládí. Téměř až do rána.  
     Poděkování zaslouží představitelé obce nejenom za 
vstřícný přístup a podporu celé akce, ale také za rozhodnutí 
a schválení příspěvku ve výši 10 tisíc korun. Díky tomu bylo 
možné snížit příspěvek účastníka na polovinu – z původních 
500,- Kč na přijatelnou částku 250,- Kč. Děkujeme i panu 
Josefu Janouškovi, Slávkovi Strouhalovi, dětem a učitelkám 
MŠ, členům DS Kadet, pracovníkům Restaurace U Tomků. 
Organizačně všechno skvěle zvládly paní Bohumila 
Šafaříková a Jarmila Tomková. Především díky jejich 
obětavosti se akce vydařila.                            Zdeněk Trněný 
                                                                                                                                         

Poznámka k setkání jubilantů 
          Není mnoho akcí ve Starovičkách (ale i v regionu), 
které mohou být uváděny přívlastkem „tradiční“ a zároveň 
význam tohoto slova naplnit.  Jednou z těch tradičních akcí 
je u nás každoroční setkání jubilantů. Ojedinělá akce a 
tradice každoročního setkávání rodáků a jubilantů, kteří toho 
roku oslavují kulaté životní jubileum, byla ve Starovičkách 
založena v roce 1963. Tehdy vznikl nápad padesátiletých 
jubilantů ročníku narození 1913, uspořádat vzpomínkové 
setkání poprvé. Od té doby se jubilanti setkávají každoročně 
až do současnosti (kromě ojedinělých výjimek, kdy se 
setkání neuskutečnilo). V poslední době lze pozorovat, že 
zájem o tuto akci je stále značný především u rodáků, 
žijících mimo Starovičky. Jsou potěšeni pozváním do 
Staroviček, rádi se do rodné vesnice vracejí, rádi využívají 
možnost setkání se svými kamarády, spolužáky a přáteli. 
Rádi se ve vzpomínkách vrací do svého dětství.  
     Měl jsem několikrát možnost zúčastnit se těchto setkání 
jako fotograf. A dodnes mám před očima vzpomínku, kdy se 
ve dveřích objevila starší paní. Akce již začala, paní pomalu 
kráčela doprostřed sálu. Chůze za pomoci holí jí evidentně 
dělala značné potíže. A přesto přijela. Z daleka. Váhavě se 
rozhlížela, nikoho nepoznávala, nikdo z místních spolužáků 
nepřišel. Slyšel jsem, jak se zklamáním v hlase a otázkou ,,A 
kde je ten“, vyjmenovává své kamarády ze Staroviček,        
na setkání s nimiž se těšila. Odpovědí bylo jen suché 
konstatování: „Ten nepřišel“.  
     K napsání této poznámky mě přiměla skutečnost, že 
k něčemu podobnému došlo i letos. Informace jenom 
z doslechu, ale stalo se. Paní přijela do Staroviček, věnovala 
tomu jistě nemálo času i peněz, ale setkání s bývalými 
spolužáky pokládala za příležitost, která nepřichází každý 
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den. A domácím se nechtělo, z místních rodáků nepřišel 
nikdo. Rozuměl bych tomu v případě nemoci, nebo nějaké 
závažné rodinné události. Účast na akci, o které vím dva 
měsíce dopředu si snad můžu nějak zařídit. Třeba jenom 
proto, abych svou účastí podpořil akci a přispěl k udržení 
tradice. Třeba jenom proto, abych nezklamal ty, kteří 
přijedou do Staroviček až z druhého konce republiky. My 
domácí, kteří zde žijeme celý život, si tyto věci možná tolik 
neuvědomujeme. Ale pro ty, které život zavál do světa, 
znamená návrat a vzpomínky na rodnou vesnici mnoho. A 
tuto jedinečnou příležitost k setkání máme jenom jednou za 
deset let. Tak snad bychom mohli …xxxxxxxxxxxxxxx                                     
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxZdeněk Trněný 
                                                                                                                          

Postřehy u příležitosti setkání jubilantů  
a rodáků obce Starovičky dne 10. května 2014 
 

      Úvodem tohoto podjetí připomenu pravdivá slova „rčení“, 
nic neběží rychleji než léta našeho života. Dovolím si do 
Starovičského zpravodaje uvést několik postřehů z tohoto 
setkání jubilantů a rodáků obce Staroviček jako jeden z nich. 
Setkání se konalo v sále místního kulturního domu v 15 
hodin stanoveného času. Příjemné a vkusně upravené 
prostředí sálu, nazdobené stoly s čerstvě řezanými květy 
růží. Tabule úvodního pohoštění byla připravena pro 
každého hosta dvěma obloženými chlebíčky, dále po stolech 
byly rozmístěny talíře vynikajících koláčů různých náplní a 
zákusků, jižního ovoce, hroznů až po čerstvé jahody, nápoje 
od nealkoholických až po šumivá vína v lahvích. Tak bohaté 
pohoštění, upřímně řečeno, nikdo z nás nečekal. Bylo to 
takové „milé pohlazení“ nás jubilantů a rodáků ze strany 
vedení obce a všech, kteří se zasloužili o tak bohatou tabuli 

pohoštění, tolik na úvod. Setkání jubilantů a rodáků zahájil 
představitel obce, starosta Vladimír Drbola, ve svém 
výstižném a věcném projevu poděkoval všem za hojnou 
účast na setkání a připomněl, že tato tradice se v obci 
dodržuje již mnohá léta, kdy si účastníci setkání 
zavzpomínají na svá prožitá léta v rodné obci, na své přátele 
a kamarády ze svého dětství, školní léta. Odnáší si po 
setkání příjemné zážitky a vzpomínky do dalších let svého 
života. Pořadem celého setkání slovem provázela velmi 
zdařile a věcně pracovnice obecního úřadu Hanka 
Kapustová. Dále následoval předávací akt pamětních listů, 
velmi vkusně upraveny s leteckou fotografií obce a 
historickými památkami v zatavené folii. Tento pamětní list 
byl předán z rukou starosty včetně růže všem účastníkům od 
nejmladších jubilantů po nejstarší.   Dovolím si připomenout, 
že letošního setkání se zúčastnil nejstarší jubilant, 
devadesátiletý Vítězslav Kostrhoun. Na jeho zásluhy a rozvoj 
sportovní činnosti se u občanů Staroviček nezapomíná.  

Po předávacím aktu byl zahájen kulturní program 
vystoupením Mateřské školy ve Starovičkách, jejich 
vystoupení přítomné velmi mile pobavilo i tím, kdy tito malí 
„caparti“ předškolního věku, tato malá „zlatíčka“ (chlouba 
svých maminek) zapomněli slova svých básniček a čekali na 
„spásu“ nápovědy pohotové paní učitelky. Tím jsme si 
připomněli my své básnické začátky z Obecné školy           
ve Starovičkách před mnoha lety. Za tak milé a působivé 
vystoupení dětí učitelky mateřské školy zasluhují velkou 
pochvalu.  

     Kulturní program pokračoval sólovým vystoupením 
Jaroslava Hovězáka několika poutavými písněmi oblíbených 
v našem kraji, na úrovni „operního pěvce“ a tím nás velmi 
mile překvapil. Dále kulturní pořad pokračoval pěveckým 
vystoupením zpěváků divadelního spolku „Kadet“ pod 
vedením Zlatky Galečkové. Velmi krásné slovácké písně 
doprovázela poutavým dialogem paní Lenka Krůzová. Po 
tomto vystoupení následovalo fotografování účastníků před 
budovou kulturního domu. Tohoto úkolu se úspěšně zhostili 
na úrovni „profesionálů“ – Josef Janoušek (junior) a Zdeněk 
Trněný. Po tomto aktu před večeří se nesl sálem mohutný 
zpěv od rozezpívaných zpěváků divadelního spolku „Kadet“ 
za doprovodu harmoniky a zpříjemňoval náladu všech 
přítomných účastníků setkání. Pak následovala bohatá a 
vydatná večeře velmi chutná, připravovaná majitelem 
restaurace U Tomků. Kultura stolování na úrovni, ochota 
personálu vzorná. Jinak obsluha určena k obsluze hostů 
z řad jubilantů příkladná ke spokojenosti všech jubilantů. 
Večerní program jubilantů byl zpestřen hudebním 
vystoupením místního občana Bohuslava Strouhala. Tento 
v jedné osobě pomocí moderní aparatury a svého 
podmanivého hlasu se svého úkolu zhostil na výbornou, 
výběrem známých písní různého žánru, při kterých se mladší 
účastníci setkání bavili tancem na parketu sálu kulturního 
domu. Večerního programu se zúčastnil i představitel obce 
Vladimír Drbola s chotí a družné zábavě mezi přáteli setrval 
až do pozdních hodin. Dále mezi hosty byla mile přivítána 
učitelka Anna Mazůrková, která ve Starovičkách učila a tuto 
dobu si se svými žáky připomněla. Je chvályhodné i to, že na 
náklady setkání jubilantů přispěla obec finanční částkou, jak 
se dovídáme z minulého čísla Starovičského zpravodaje. 
Všem účastníkům setkání bylo velmi příjemně a 
v přátelském prostředí jubilantů měli si co povídat. Kdo 
z rodáků nebyl odkázán na vlakový spoj nebo taxi, setrval až 
do konce setkání, které se protáhlo něco přes půlnoc. Ti 
všichni, kteří se podíleli na zajištění a přípravě tohoto 
setkání, vyslovujeme srdečný dík za tak příjemný prožitek 
celého průběhu setkání. Pokud bych to měl hodnotit v pojetí 
školní klasifikace, všichni jak je výše uvedeno zasluhují 
jedničku s hvězdičkou v čele s vedením obce Staroviček. 
              
                        za jubilanty a rodáky obce – Bohumil Šmerda 
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Víno vín  

     Druhou červnovou sobotu, 14.6.2014, se uskutečnil již    
4. ročník Přehlídky šampionů výstav vín Mikroregionu 
Hustopečsko a současně s ní i místní košt vín. O týden 
dříve, 7.6., proběhlo v přísálí KD bodování místních vín a 
aby vítězové mohli postoupit do přehlídky šampionů, vybírala 
subkomise ta nejlepší vína v neděli 8.6.  
     V letošním roce se bodované výstavy konaly ve 23 obcích 
Mikroregionu Hustopečsko, z celkových 29 obcí. Celkový 
počet nejlepších vzorků Mikroregionu se nám vyšplhal        
na vysoké číslo 411. Nám se podařilo obstarat necelou 
polovinu a to 161 vzorků. V místní výstavě jsme vám 
představili 148 vzorků.  
     Lákadlem celé akce nebyla pouze vynikající vína, ale také 
cimbálová muzika Jožky Šmukaře, která celkovou atmosféru 
ještě povýšila. A my měli tu čest slyšet „profíka“ v pravém 
slova smyslu naživo.  
     4. ročník nelze zhodnotit jinak než jako velmi vydařený. 
Jsme velice spokojení, jak s účastí, tak i s příjemnou a 
přátelskou atmosférou, která po celý průběh výstavy 
panovala. I počasí nám přálo a proto mohli všichni využít i 
venkovní posezení. 
     Rádi bychom poděkovali Vám všem, kteří jste nás potěšili 
a zároveň i podpořili svou účastí, vždyť to děláme jen        
pro Vás. A také děkujeme naší chase, která víno nalévala, 
dále pak Michalu Spěvákovi a jeho týmu, který se postaral   
o bohaté a chutné občerstvení  a všem, kteří pomáhali 
chystat a uklízet sál. V neposlední řadě děkujeme               
za podporu i panu starostovi. 
 
ŠAMPIONI MÍSTNÍ VÝSTAVY VÍN: 
 
Bílá vína: 

1. Šafařík František, Hustopeče – Rulandské šedé 
2012, ps 

2. Sůkal Václav, Vrbice – Veltlínské zelené 2013, ps 
3. Šmukař Josef, Starovičky – Ryzlink rýnský 2013, vh 

 
Červená vína: 

1. Svrček Zdeněk, Vrbice – Cabernet Moravia 2013 
2. Plotnárek Milan, Starovičky – Cabernet Sauvignon 

2013 
3. Novotný Pavel, Křepice – Svatovavřinecké 2013 

 
Růžová vína: 

1. Masař Zdeněk, Popice – Rosé Rulandské modré 
2013 

 
ŠAMPIONI PŘEHLÍDKY VÍN MIKROREGIONU: 
 
Bílá vína: 

1. Buchta Leoš, Zaječí – Veltlínské zelené 2013, ps 
2. Vinařství Jakubčík, Brumovice – Rulandské šedé 

2009, vzb 
3. Šafařík František, Hustopeče – Rulandské šedé 

2012, ps 
 
Červená vína: 

1. Chrástek Vlastimil, Bořetice – Cabernet Moravia 
2012 

2. Pazderka Stanislav, Bořetice – Zweigeltrebe 2012 
3. Poslušný Dalibor, Klobouky – Svatovavřinecké 

2012 
 
Růžová vína: 

1. Siekel Jiří, Starovice – Rosé Svatovavřinecké 2013, 
ps 

2. Mikulica Zdeněk ml., Kobylí – Rosé Cabernet 
Sauvignon 2013, ps 

3. Prokeš Zbyněk, Horní Bojanovice – Klaret 
Rulandské modré 2013, vh 

 
 
Katalog si můžete prohlédnout na webových stránkách obce 
Starovičky: www.starovicky.cz/spolky/vinspol.htm 
 
 za Vinařský spolek Starovičky, o.s. 
                 
                                                  Pavlína Prátová, Dis. 

Mezinárodní festival zpěváckých skupin -  

DUBOVCE  18. 5. 2014 

     Družba mezi našimi obcemi DUBOVCE – STAROVIČKY 
se v tomto roce utěšeně rozvíjí. Proti loňskému roku se 
přece jen od nás zapojuje více občanů. Také v neděli 18. 5. 
se dostavilo na festival do DUBOVCŮ asi 20 osob. Zpěvácká 
skupina našeho divadelního spolku KADET, kterou vede 
paní ZLATKA GALEČKOVÁ, prezentovala na festivalu naše 
moravské písničky. Celkem vystoupilo 8 souborů z různých 
obcí. Z MORAVY kromě nás se uvedla cimbálová muzika 
z RATÍŠKOVIC. 
     Při našem příjezdu do DUBOVCŮ zrovna všichni 
vycházeli z kostela ze SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÉ, která 
byla slavena k této příležitosti – 60. výročí obce. (Velká 
škoda, že jsme se neúčastnili). Uvedli nás do místní školy, 
kde jsme se urychleně převlékali do krojů, protože ostatní 
krojovaní i nekrojovaní byli na mši a hned se řadili               
do průvodu. Trpělivě na nás však čekali, až jsme se k nim 
zařadili. Průvod procházel obcí až do KULTURNÍHO DOMU, 
kde bylo slavnostní přivítání. Naše skupinka vystupovala 
jako první a hned po vystoupení i spolu s ostatními našimi 
spoluobčany jsme byli náležitě pohoštěni, přičemž jsme 
shlédli celý program. Po programu byl naplánován přesun 
autobusem zpět do školy k převlečení. DUBOVČANÉ nás 
však nechtěli jen tak pustit. Máme tam už navázána 
přátelství s jejich KOLOSPEVOM a tak jsme si spolu s nimi 
ještě hodně pozpívali. Ani se nám domů nechtělo. Moc jsme 
si to užili. Tak zase někdy příště a třeba u nás! 

                                                            A. Haluzová 
 

Zájezd do Měšťanského pivovaru v Poličce 

     V sobotu 24.5.2014 jsme uspořádali již čtvrtý zájezd do 
pivovaru. Tentokrát jsme splnili přání věrnému účastníkovi a 
vybrali malý pivovar v Poličce.  
     Cesta do Poličky, která je vzdálená 127 km, nám zabrala 
necelé dvě hodiny a jelikož nám exkurze pivovaru začínala 
v 10:00 hod., tak jsme byli nuceni vyjíždět v 7:30 hod., což 
bylo pro někoho poměrně brzy. Ale vše jsme perfektně 
zvládli a na místě byli včas (minulý rok jsme přijeli s menším 
zpožděním). 
     V pivovaru nás přivítal milý průvodce, seznámil nás se 
zajímavou historií pivovaru i pivovarnictví v samotné Poličce, 
které má zde staletou tradici. Varečné právo bylo uděleno 
113 majitelům měšťanských domů roku 1517. Samotná 
budova pivovaru byla postavena roku 1865 a v roce 1948 
byla znárodněna. Po restituci a navrácení objektu původním 
majitelům vznikl v roce 1994 Měšťanský pivovar v Poličce, 
a.s. Po úvodní historické vložce jsme dostali první várku 
výborného poličského piva ve čtyřech korbelech (jen tak pro 
zajímavost uvedu, že jeden korbel měl objem 2 l a další tři 
byly po 2,5 l), takže žízní rozhodně nikdo netrpěl a ta várka 
nebyla pouze jedna. S ochutnávkou v této formě jsme se 

http://www.starovicky.cz/spolky/vinspol.htm
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ještě v žádném pivovaru nesetkali. Stejně tak i 
s ochutnávkou chmelových granulí, které už by asi nikdo 
dobrovolně znovu neochutnal. A ještě jsme se tu setkali 
s jednou „kuriozitkou“, v době naší návštěvy se pivo zrovna 
vařilo! Ve všech předchozích pivovarech měli zásoby již 
navařeny. 
     Po téměř dvouhodinové prohlídce a po nakoupení všech 
možných suvenýrů (kríglů různých tvarů a velikostí, 
dárkových balení piv, triček) jsme se vydali do hotelu 
Pivovar, kde jsme měli objednaný oběd, hovězí guláš. 
Jelikož letos nebyl žádný doprovodný „kulturní“ program, ať 
už kvůli dopolední exkurzi (též poprvé, vždy jsme měli 
exkurze v odpoledních hodinách) nebo kvůli brzkému 
odjezdu kvůli hokeji… Tak jsme si udělali alespoň 
dobrovolnou procházku napříč historickým jádrem Poličky.  
Město Polička se pyšní historickým opevněním - hradbami   
v délce 1220 metrů, které se řadí k nejrozsáhlejším 
dochovaným hradbám ve střední Evropě. Dále je možno 
navštívit světničku Bohuslava Martinů ve věži kostela          
sv. Jakuba, který se v Poličce narodil nebo Centrum 
Bohuslava Martinů. A mnoho dalších památek, naučných 
stezek atd. Polička je určitě krásný dovolenkový tip.  
     V 16:00 hod. se naše 24 členná výprava vydala 
k domovu, fandit (ale asi málo)…  

A my už se těšíme na příští rok, až poznáme něco nového! 
Tajný tip už máme. 

                                 za kulturní komisi Pavlína Prátová, Dis. 

Z naší farnosti 
 

     Květen v naší farnosti 
byl takový veselý a slavný, 
jak by měsíc Panny Marie 
měl být. I když se nám 
všem zachvěla kolena při 
zprávě, že bývalý pan 
děkan VÁCLAV FIŠER se 
ocitl na JIP v břeclavské 
nemocnici. Jeho stav byl 
vážný. Je to však velký 
bojovník a zaplať PÁN 
BŮH, už je zase zpět mezi 
námi, z čehož máme velkou 
radost. Těšíme se na jeho 
srpnové  91. narozeniny. 
     V květnu jsme se tedy 
scházeli bez kněze na 
MÁJOVÉ POBOŽNOSTI – 

je to takové poklidné setkávání se v našem malém kostelíku, 
které nás v tomto čase také duchovně posiluje. Jelikož 
patříme farně k HUSTOPEČÍM, jsme zváni na tamní akce, 
které jsou četné a hojně navštěvované jak dětmi, tak 
mládeží. Někteří tato pozvání rádi přijímáme, protože akce 
tam konané jsou úžasné. Pan děkan PAVEL KAFKA je 
nevyčerpatelná studnice nápadů a má k sobě dobrou, 
spolehlivou partu, která mu dokáže pomoci organizovat i ty 
nejnáročnější akce. Těší nás, že také naše farnost má 
zastoupení v paní Lence Krůzové. 
     Tak tedy 8. 5. oslavil náš pan děkan 40. narozeniny. 
V neděli 11. 5. Při mši svaté jsme mu u nás rádi přáli pevné 
zdraví a velkou výdrž, protože to v jeho nasazení moc 
potřebuje. Udělalo nám všem i panu děkanovi velkou radost, 
že se ke gratulaci u nás připojilo asi 5 malých dětí. Všichni 
jsme byli pozváni na FARNÍ DEN do Hustopečí o týden 
později, kde přijímal gratulace od hustopečských. Tam byly 
důvody hned dva. Jeho 40.narozeniny a 20.narozeniny 

hustopečského kostela. Dne 23. května – NOC KOSTELŮ 
s bohatým programem. U nás se do takové akce 
nepouštíme, ale Hustopeče jsou přece tak blízko, kdo chce, 
může si to tam užít naplno. Tak jako třeba DĚCKANÁDU 
7.června.                                                       Anna Haluzová 
 
(autor kresby Antonie Nečasová) 
 

Noc kostelů 23. 5. 2014 
 
     Každoroční akce, Noc kostelů, do které je zapojena 
většina farností v našem okolí dává možnost každému z nás 
seznámit se s prostory chrámů a nahlédnout do duchovního 
života jednotlivých církví. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Program pro veřejnost začíná již od 18:00 hod. a je 
většinou zakončen úderem desáté, nebo půlnoční hodiny. 
     V tomto roce jsem se svou rodinou navštívila kapli sv. 
Rocha na Křížovém kopci a kostel sv. Václava a sv. Anežky 
České v Hustopečích.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
     Za poznáním jsme vyrazili až kolem deváté hodiny 
večerní, téměř před setměním. Silueta barokní kaple sv. 
Rocha se rýsovala mezi stromy. Svítící okna nám udávala 
směr, v šeru lesíka působila stavba tajuplně. Vešli jsme 
dovnitř, bylo zde několik návštěvníků, přisedli jsme do lavic a 

rozhlíželi se kolem. 
Moderní nástěnné 
kresby  od pana 
architekta Kolka 
nás velice zaujaly. 
V obrazech se daly 
číst výjevy 

posledních 
okamžiků života 
Ježíše Krista, 
ukřižování i sejmutí 
z kříže. Při každém 

pohledu člověk uviděl v obraze další symboliku – Turínské 
plátno, křížovou cestu, oběť pro lidi za vykoupení všech 
hříchů. Obrazy působily až děsivě a nadšené rozpoznání 
výjevů se střídalo se zamyšlením.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
     Sympatický mladý pán nám poskytl výklad   k  jednotlivým 
obrazům a k historii výstavby kaple. Další poutavé informace 
byly o původním gotickém chrámu sv. Václava, který dříve 
stával na náměstí a také o vynaloženém úsilí vystavět nový 
kostel. 
    Pro děti bylo zajímavé podívat se až nahoru nad kupoli 
kaple, kam musely vystoupat po úzkém točitém schodišti. Po 
této úžasné prohlídce jsme se vydali opět do tmy 
lesíka.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Trošku se strachem z tajemna jsme naskákali do auta a 
jeli navštívit ještě kostel na náměstí. Zde byl pro změnu 
krásný osvětlený prostor plný barevných vitráží, soch a 
obrazů. U vchodu jsme si mohli zapálit svíčku a položit       
do řady světélek našich předchůdců. Ujala se nás milá paní, 
se kterou jsme za zvuku varhan, vyšli prohlédnout všechna 
zákoutí moderního kostela. V rozsáhlých prostorách pod 
kostelem je přednáškový sál, společenská místnost (ve které 
zrovna probíhala degustace mešních vín), přes chodbu jsme 
se dostali také do klubovny. Dále jsme si prohlédli kapli      
sv. Anežky, kryptu, ve které je odhaleno zdivo z původního 
kostela a náhrobky. V horní části, pak byla výstava návrhů 
na vzhled stávajícího kostela.  Chodby, kterými jsme 
procházeli, byly vyzdobeny obrazy a sochami z původního 
chrámu. Nakonec jsme prošli sakristií a usadili se v lavici. 
Právě začínal koncert na harfu a housle. Za svitu svíček 
jsme vychutnávali krásné melodie. Rádi bychom zůstali ještě 
déle. Ale pokročilá doba pro uložení dětí nás nutila odjet. 
Z této návštěvy jsme byli velice nadšení  - příští rok určitě 
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znovu přijedeme, jen o něco dříve. Návštěvu doporučuji 
všem.                                                    Kateřina Pleskačová                                                                          
 

Děckanáda – sobota 7. 6. 2014 
 
     Vyrážíme směr Hustopeče! Před kostelem se to dětmi jen 
hemží. Registrace a vybavení nezbytnými potřebami – 
deníček s úkoly, tužka a pytlík na sbírání odměn, samolepka 
se jménem a barvou skupiny. V 9 hodin je začátek 
v kostele…xxxxxxxxxx 
     Co je to Děckanáda? Každoroční setkání dětí školního 
věku, které rády soutěží a dozvídají se nové věci. První 
ročník byl zaměřený na Knihu knih,  děti hledaly biblické 
hrdiny.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
     Téma pro letošek: What would Jesus do? – Co by dělal 
Ježíš?  Děti se naučily anglická slovíčka, která byla refrénem 
hymny letošní Děckanády. Společná píseň zněla kostelem. 
Na obrázcích před oltářem byly znázorněny výjevy 
z jednotlivých příběhů, se kterými se děti během dne 
seznamovaly. Patnáct skupinek dětí obcházelo patnáct 
poutavých podobenství, která vyprávěl Ježíš svým 
učedníkům. Děti si vyslechly příběh a poučení, splnily úkol a 
do pytlíku dostaly pozornost, která jim má připomínat 
správné rozhodnutí. Nejvíce děti zaujalo podobenství o 
ženichovi a družičkách. Úkolem bylo sejít potmě do krypty, 
kde čekaly na ženicha, ten se objevil ve tmě, zapálily svíčky 
a vyslechly si příběh. Máme zářit láskou a šířit dobré skutky 
všude kolem sebe. Do pytlíku dostaly svíčku pro připomínku 
podobenství.  
     Další zajímavý úkol: O muži, který stavěl svůj dům         
na skále a o muži, který stavěl na písku. Pro dobrou stavbu, 
která vydrží, jsou třeba pevné základy. Stavba na těchto 
základech je obtížná a namáhavá, ale když přijde bouře a 
déšť, stavba na skále odolá, kdežto jednoduchá stavba      
ze základů na písku povolí a zhroutí se. Děti zkoušely, jaké 
to je, balancovat na míči, který nemá pevný základ a na židli, 
která je stabilní. Zjistili, že i poslouchat rodiče je někdy těžké, 
ale od rodičů se děti učí pevnému základu. Z dalších příběhů 
si odnesly poučení o trpělivosti o pomoci jeden druhému, 
spravedlnosti a přátelství.  Po obědě a společné fotografii se 
všechny skupinky vydaly ke Křížovému kopci, ke kapli       
sv. Rocha.  Zde si vyluštily tajenky v pracovním sešitě, 
nejrychlejší a nejšikovnější děti byly odměněny. Na závěr 
proběhla venkovní mše svatá, doprovázená farní kapelou 
Schola. Zážitek pro všechny děti i dospělé. Mnoho dětí mělo 
nachystanou přímluvu. Společná modlitba a písně               
za doprovodu bicích, elektrických kytar, kláves a flétny v nás 
zanechaly nezapomenutelný zážitek.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Všechny děti byly hrdé na získané předměty                   
ze splněných úkolů a nabyté vědomosti, odcházely s dobrou 
náladou. Děkujeme všem za organizaci skvělé 
akce.xxxxxxxxxxxxxxx KateřinaxPleskačová 
 

Vzpomínky ze Staroviček II. část – 
pokračování 
 
     V dalším postupném ročníku jsme přešli do třídy učitele 
Aloise Novotného, který měl časté neshody s řídícím 
Sýkorou ohledně rozsahu výuky žáků. Alois Novotný byl toho 
názoru, že nás pan řídící Sýkora nenaučil tolik, co nás měl 
naučit. To se odráželo v přístupu k nám. Nějakou dobu jsme 
z něho měli panický strach, jak nešetřil tresty, když žák něco 
neuměl (třeba násobilku), nebo něco zapomněl. Trestal nás 
jak psychicky, tak fyzicky. Uvedu svůj případ: zapomněl 
jsem, jak se řekne německy „mléko“ (milch). Za trest jsem to 
slovo musel napsat 100x      do sešitu ke kontrole. Tuto 
prováděly žačky z vyššího ročníku, sestry – dvojčata 
Hovězákovy: Lenka (Polachová) a Andělka (Kostrhounová). 

Můj druhý případ. Zapomněl jsem doma skládanku 
vybraných slov, kterou jsme si museli sami vyrobit s velkým 
nadpisem: „BY-ZY“ od býti bystrý – až po brzy, jazyk, 
nazývati, ozývati se a museli jsme ji mít stále na lavici. Ten 
samý trest jsem dostal 100x slovy „nemám zapomínat doma 
BY-ZY“, to jsem se napsal, ale nebyl jsem sám, postižených 
žáků byla většina. V případě, kdy zkoušel nás žáky násobilku 

a méně pohotový žák hned neřekl správný výsledek poctil ho 
touto větou, kterou si pamatuji dodnes: „Pane Bože, netrestej 
nás, aby takoví „bulíci“ (přeloženo z angličtiny „volek“, telátko 
od kravičky) chodili po světě, vem hůl a bij“.    O tom by mohl 
vyprávět můj spolužák Jan Prokeš, kdy učitele Novotného 
chytl amok, tedy záchvat zuřivosti a zavelel žákovi, který 
zasloužil (podle jeho názoru) potrestat: „Dones hada“, což 
byla rákoska na skříni pomůcek. Postižený žák musel přinést 
sám rákosku a po „výplatě“ zase jí odnést na svoje místo. 
Stávalo se někdy, že ti žáci hodně trestaní schovali rákosku 
pod skříň a než se našla pro výplatu provinilce, vztek učitele 
Novotného přešel a k výprasku nedošlo. Byl taková „štika 
v rybníce“, což nebylo někdy na škodu. Připomenu mé 
příjemnější vzpomínky na tohoto učitele Aloise Novotného. 
Rád měl básně, které jsme se při jeho výuce naučili. 
V případech, kdy měl dobrou náladu, vyvolal mne na 
stupínek před žáky, abych zarecitoval. Například: „Dědovu 
mísu“ (tu mnozí žáci znají) nebo báseň o kouzelníkovi, který 
bydlel v ledovém hradu, kol pas měl z jíní setkaný a 
sněhobílou bradu, na hlavě věnec ze smrčin a vybledlého 
kvítí a na závoji mlhavém, se křišťály mu třpytí. Tomu se 
jednou zastesklo v podzimní ledové sluji, chtěl se jíti podívat, 
kam denně mraky plují. Slova básně plynula dál a dobrá 
nálada učitele Novotného se zvyšovala tak, že nám pak 
vyprávěl poutavé příběhy z jeho studentských let. Později 
svůj přístup ke mně změnil za přátelský. Připomenu ještě 
vzpomínky mého staršího bratra Boleslava na Aloise 
Novotného, který ho také učil a své školní zážitky mne 
vyprávěl. „Mluvčí“ jejich třídy byl Ladislav Ovísek z dědiny. 
Uvedl mi příklad na dotaz učitele Novotného žákům, kdo 
dovede určit přesný čas na hodinách, který nastavil. Nikdo 
se nepřihlásil, jen Ladislav Ovísek prohlásil: „Draha zná 
hodiny“ (Draha Najmanová – Ovísková, babička Mirka 
Kadrnky). Jak to dopadlo, zdali si vzpomene seniorka sama 
po tolika letech? (Dopovím jí to ústně). Připomenu ještě 
jednu nepříjemnou událost. Ač nerad, ale stala se. S mým 
bratrem chodil do třídy spolužák Antonín Michna -  později se 
jeho rodina odstěhovala ze Staroviček. Učitel Novotný tohoto 
žáka při zkoušení napomínal za jeho neznalosti, ten mu drze 
odporoval, že se učit nebude. Tím učitele rozzlobil tak, že ten 
ho doslova zmlátil rákoskou „co se do něj vešlo“. Jenže 
trestaný žák, i když ho učitel držel, pevně se mu vysmekl a 
vyskočil otevřeným oknem z prvního patra školy a upaloval 
za stálých nadávek učitele „k Luži“. Ve škole se týden 
neobjevil, až ho tam dovlekla násilím jeho matka s jeho 
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mladším bratrem. Byl „nenapravitelný“ -  co si pak dovolil za 
nebezpečný kousek „puberťáka“, který mohl skončit tragicky, 
se zmíním dále. Obsluhou a opravou věžních hodin byl 
pověřen obcí všestranně nadaný pan Malinka z chaloupek 
(dědeček bratrů Ladislava a Karla Malinkových). Vím 
z vyprávění mé matky, že když ztratila klíč a nemohla se 
dostat do domu, požádala Jana Malinku o pomoc. Dokázal 
dveře domu otevřít šperhákem bez poškození dveří. V době, 
kdy šel hodiny věže pan Malinka natáhnout (jednou za 7 
dní), dle jeho vyprávění, stalo se toto. Vstup na věž vede 
bočním schodištěm současně i na kůr kostela. Jakmile se 
chytil rukou ocelového madla schodiště, byl zasažen 
elektrickým proudem, který mu zkroutil prsty kolem madla a 
nemohl se ho pustit. Šťastnou náhodou šel kolem jiný občan, 
který mu ruku vyprostil pomocí zástěry, kterou měl naštěstí 
na sobě, když uslyšel jeho volání o pomoc. Při vyšetřování 
vyšlo najevo, že tento nebezpečný čin měl na svědomí výše 
uvedený puberťák.  Prý rozdělal vypínač a fázi elektrického 
proudu napojil pomocí drátu na zábradlí schodiště. Občan 
Václav Zemek (bydlel naproti staré fary) to vytkl pachateli 
tohoto činu slovy: „Chlapče ty rosteš na šibenici“. Takže 
pořádný výprask od učitele Aloise Novotného byl na místě 
pro tohoto puberťáka. Na závěr těchto vzpomínek se 
přenesu do roku 1945, kdy jsme po prázdninách                 
po osvobození přišli poprvé do třídy Obecné školy               
ve Starovičkách. Vítali jsme učitele Aloise Novotného 
povstáním a naučeným pozdravem vztyčením pravé ruky 
jako za celých pět let protektorátu. Byl to naučený 
podmíněný reflex, kterým se zdravil každý příchozí učitel     
do třídy. Pan učitel nám pak oznámil, že to již neplatí, ať 
dáme ruce dolů. Vzal křídu a napsal na tabuli velkými 
písmeny: „Č.S.R.“ a dvakrát podtrhl. Pak nám dal hádanku: 
„Víte, co to znamená?“  Samozřejmě jsme to netušili. 
Písmena pak doplnil slovy: „ČERT-SEBRAL-RAICH“.  
     Další školní vzpomínky se již odvíjely v Měšťanské škole 
v Hustopečích, kdy každé ráno houf žáků ze Staroviček se 
vydal pěšky do pět kilometrů vzdálených Hustopečí, ale to je 
již jiná kapitola vzpomínek, o tom snad někdy příště. 
 
PS: V III. části vzpomínek připomenu události v kostele 
Svaté Kateřiny ve Starovičkách, z doby z padesátých let 
minulého století, které již zapadly pro mnohé do propadliště 
zapomnění. 
                                                                      Bohumil Šmerda  
 
                                                                                       

Tajuplná místa 
 

Pálava  I.díl 
 
     V dnešním díle se vypravíme za tajemnými místy na 
Pálavu.  
     Pálava je místo vyzařující silnou ženskou energii, což už 
věděly staroslovanské kněžky, které zde prováděly léčení 
nemocných a jiné pohanské rituály.  
     Ale začněme spíš novodobou historií. U obce Klentnice 
se nacházejí menhiry. Jak to nazval jeden můj známý  - 
takové malé moravské Stonehenge. I já jsem se vypravila do 
Klentnice na kole a bylo to celkem zábavné, hlavně hledání 
menhirů, o kterých všichni v Kletnicích vědí že jsou, ale 
nevědí přesně kde, ale našla jsem.  
     Jedná se o kamenný kruh, který byl postaven v rámci 
projektu "Transformační energie pro Moravu", v průběhu 
května až září roku 2005.  Naši předkové se do kamenných 
kruhů přicházeli nabíjet léčivou energií a posilňovat se. Dnes 
se o klentnických kamenech píše jako o menhirech.  
     A co to vlastně menhir je? Slovo „menhir“ znamená          
v keltském jazyce „dlouhý kámen“. Dosud nebyl objasněn 

jejich původní účel. Spekuluje se o tom, že šlo o kultovní 
předměty, nebo že se užívaly k astronomickým účelům. 
Pomocí virgule se dá údajně i zjistit, kolikrát a za jak dlouhou 
dobu musí člověk menhir navštívit, aby byl vyléčen. Menhiry 
by se neměly stěhovat ze svého místa nalezení. Mohlo by se 
stát, že přijdou o svojí energii. Pokud se někde menhiry 
najdou, tak by měly zůstat na stejném místě, tedy pokud jim 
nehrozí nějaké nebezpečí.  
    Přesnou cestu k menhirům popisovat nebudu, každý kdo 
chce si ji najde sám.                                                        (MS) 
 

NAHLÉDNUTÍ KE KADETŮM 
 
     Nejdříve bych chtěla za celý náš divadelní spolek KADET 
poděkovat. Poděkovat za vaši účast na premiéře 3. a 4. 5. 
Ve dvou dnech naši novou hru „KDYŽ KAPELA ZAČNE 
HRÁT“ shlédlo na 200 diváků. Těší nás, že za námi jezdí 
také lidé z okolí a dokonce z Hodonína - naše rodačka Jiřka 
Lopatářová, která dělá nápovědku v tamním ochotnickém 
divadle SVATOPLUK, naši premiéru navštívila se svou 
kolegyní z divadla a nešetřily chválou, což nás moc potěšilo. 
Zřejmě to myslely vážně, jelikož od Jiřky přišly následně 
děkovné emaily.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Hra nás oslovila hned při prvním čtení, moc jsme se 
smáli. Jenže, jak šel čas a zkoušek a starostí přibývalo, už 
nám to tak legrační nepřipadalo. No, a když jsme šli            
na jeviště při premiéře, už v nás byly obavy, zda vás vůbec 
pobavíme. Vy jste však byli fantastické publikum a smáli jste 
se od začátku až do konce. Moc dobře se nám hrálo, protože 
jste nás svou reakcí hnali do opravdových výkonů. Jsme 
vám za to vděčni, protože když je publikum vlažné, těžko se 
hraje. 
     Tuto hru uvedeme v měsíci říjnu v lázních HODONÍN a    
v ŠAKVICÍCH. V listopadu se budeme snažit pobavit diváky 
v HUSTOPEČÍCH v rámci přehlídky ŠMARDOVO 
SOUSEDSKÉ DIVADLO.  Do lázní HODONÍN jsme slíbili   
na 20. září uvést scénku „ŠTARVICKÝ HODY A CO 
VŠECKO SE PŘED NĚMA MOHLO STÁT“. Tato scénka,   
ve které je také obsaženo ZARÁŽENÍ HORY, se dobře hodí 
do tamních oslav VINOBRANÍ.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     V tomto měsíci jsme opět vystupovali v PAVLOVĚ   s naší 
krátkou scénkou o víně a vinařích.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
      
     Přejeme vám všem krásné léto a zase někdy 
nashledanou se těší vaši KADETI.  
                                                                        Anna Haluzová 
      
      Na neděli 22. června jsme připravili hostování 
divadelního souboru ŠKRPÁLEK z Gymnázia  ve Velkých 
Pavlovicích, který vede bývalý dlouholetý člen našeho 
spolku, učitel pan Petr Kadlec. Těší nás, i když jeho činnost 
u nás postrádáme, že divadelní nadšení, s jakým s námi 
hrával, předává svým studentům. Rovněž nás velmi potěšilo, 
že mezi divadelníky jsme objevili dva herce, kteří mají kořeny 
ve Starovičkách. Je to Anetka Bajková (dcera Ivany 
Drbolové) a Luboš Krůza (syn Blanky Pohankové). Opravdu 
nás pobavili. 
 

Mladí hasiči 
 
     Naše první soutěž v požárním útoku a štafetě 4x60m se 
uskutečnila 3.5.2014 v Tvrdonicích. Počasí nám lehce 
nepřálo, bylo chladno, ale ničemu to nevadilo. Přiznám se, 
že noc před závody jsem toho moc nenaspala, docela jsem 
se bála, aby děti zaběhly vše podle pravidel a hlavně, aby při 
požárním útoku pospojovaly správně, všechny hadice, 
proudnice atd. Vše dopadlo výborně, obě družstva zaběhla 
štafetu bez chyb, jenom my vedoucí jsme byli více nervózní 
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než děti. Nakonec jsme se umístili na krásném 10. místě      
ze dvanácti družstev, což je myslím na poprvé úžasný 
úspěch.  
     Další soutěž, na kterou jsme se vypravili, se konala 11. 5. 
2014 ve Velkých Pavlovicích, počasí tentokrát bylo opět proti 
nám. Sice bylo teplo, ale chvílemi celkem hustě pršelo. Ale 
byli jsme stateční, nejsme přece žádná béčka a i přes 
rozmary počasí jsme si opět dovezli 10.místo v požárním 
útoku tentokrát ze třinácti družstev, ale čas jsme zaběhli 
lepší než ve Tvrdonicích. 
     Dne 24.5.2014 jsme se  zúčastnili soutěže                        
v Novosedlech, kde bylo počasí úžasné. Celkem horko, 
takže jsme se snažili neustále vyhledávat stín. A přesto, že 
to bylo únavné pro všechny, děti zaběhly pro nás top čas, ale 
stačilo to na 11. místo ze čtrnácti družstev. Cestou zpátky 
jsme se stavili na zmrzlinu, abychom měli motivaci pro příště. 
Dne 14. 6. 2014 nás čeká soutěž v požárním útoku ve 
Valticích a poslední, kam pojedeme, je na soutěž do 
Sedlece, čímž zakončíme tento školní rok a od září se 
začneme připravovat na soutěž mladých hasičů                           
v celorepublikové hře Plamen. 
     Je krásné,  když se sen stane skutečností. Je to krásný 
pocit,  začínali jsme opravdu od nuly a někdy je to opravdu 
těžké, ale vybudovali jsme skvělý tým lidí, kteří se starají jak 
o zázemí našich mladých hasičů tak o techniku. Takže veliký 
dík starostovi SDH Starovičky panu Novákovi, který nás 
obětavě vozí na soutěže a pomáhá se zázemím, dále dvěma 
skvělým hasičkám Martině Cichrové a Petře Hanáčkové a 
dvěma hasičům Adamovi Janouškovi a Davidovi Hanáčkovi. 
Další velký dík patří všem, kteří se podílejí na provozu, 
našeho družstva mladých hasičů sponzorsky. 
A na závěr přeji všem krásné letní prázdniny.                (MS) 
 

Lady Stars na cestách 

 

     Procestovat kus Evropy není úplně běžná věc. Když jsme 
takovou příležitost dostali, neváhali jsme. Tentokrát se Lady 
Stars vydali do Portugalska. Za zájezd vděčíme hlavně paní 
Komoňové a jejímu projektu Comenius. Do Portugalska se 
vydali také žáci Gymnázia Hustopeče. 
     Dlouhá cesta byla opravdu náročná a teplo venku cestu 
nijak neznepříjemňovalo. Ovšem nadšení ze zážitků, které 
na nás čekaly, zametlo zmíněné „neduhy“ pod koberec. 
První na řadě byla zastávka v Paříži. Sice jsme ono „město 
lásky“ nenavštívili poprvé, ale o to víc jsme si výlet užili. 
Oproti minulé návštěvě jsme do seznamu navštívených 
památek zařadili také Louvre. Jako první jsme zamířili za 
Monou Lisou, asi jako každý jiný, přece jenom, je to ikona 
Louvru. A zájem ji vidět byl obrovský. Další na seznamu byla 
pochopitelně Eiffelova věž, nebo také jedna z nejdražších 
nákupních čtvrtí Champs élysées.  
     Po asi deseti hodinách strávených v Paříži nás čekala 
ještě náročnější a delší cesta. Ale jak se říká, nic netrvá 
věčně. Druhý den odpoledne, jsme dorazili do Aveira 
v Portugalsku. Slunce svítilo, ale teplota nebyla příliš vysoká. 
Skoro celý pobyt se pohybovala okolo 20 stupňů Celsia. To 
nám ale pobyt nijak neznepříjemnilo. Právě naopak, měli 
jsme skvělé podmínky pro trénování na závěrečný večer 
v Portugalské škole. Účastníci Comenia byli dokonce 
ubytováni u portugalských žáků. My jsme bydleli v malém, 
ale velmi útulném hostelu. 
     Celý pobyt probíhal ve sportovním duchu. Nadšenci 
každé ráno běhali kolem oceánu, také jsme byli surfovat a 
samozřejmě nechyběl každodenní tvrdý trénink.  
Odpočinkových aktivit bylo ale také hodně. Mezi 
nejúspěšnější patří koupání v Atlantském oceánu. Voda sice 
měla jen cca 16 stupňů, ale to nám nezkazilo naše nadšení.  

     Na závěr pobytu jsme vystoupili v portugalské škole 
s naší nacvičenou sestavou, která sklidila velký úspěch. 
Nebyli jsme ale jediní vystupující. Mohli jsme se podívat 
například na směsici lidových tanců z Polska, Rumunska, 
Portugalska atd. Závěrem večera byla bohatá večeře 
tradičních portugalských specialit. Nejběžnější byly třeba 
plody moře. Skládala se z pěti různých chodů a všem velice 
chutnala.  Mezi jednotlivými jídly jsme si mohli poslechnout 
tradiční muziku, nebo si i zatancovat. Atmosféra byla 
úžasná. 
     Když se blížil konec večera, nastalo dojemné loučení.   
Na tvářích dětí i dospělých se leskly slzy a tiskli jeden 
druhého v náručích. Překrásná chvíle kdy se lidé z různých 
koutů Evropy spojili. 
     Portugalsko je krásná země, ale doma je doma. V jednu 
hodinu  ranní, jsme se vydali na cestu zpět. Bohužel se ale 
vyskytly malé komplikace a tak jsme byli nuceni zastavit na 
jednu noc v kempu v Port Grimmaud. Nikomu to ale vůbec 
nevadilo, večer jsme si užili, jak se patří a ráno zase vyrazili 
na cestu. A doma jsme byli dřív než bychom stihli napočítat 
do tří. Dorazili jsme v neděli ve 2 hodiny ráno. A tak skončila 
naše cesta po Evropě. Doufáme, že se brzy vyskytne 
příležitost poznat další kousek světa. 
 
                                                                  Dorota Pleskačová 
 

Lady a Baby Stars 
 

     Dovolte mi, abych jménem tanečních kroužků LADY A 
BABY STARS poděkovala panu starostovi a Zastupitelstvu 
obce Starovičky za dotaci, kterou jsme obdrželi a zároveň 
Vás seznámila s výsledky letošní  sezony. Chlapci a děvčata 
ze skupiny LADY STARS se letos poprvé zúčastnili soutěže 
taneční skupina roku se svou show Země Pandory, do které 
zařadili zcela nové taneční prvky. S touto sestavou se dostali 
až do finále, které se konalo v Praze a získali titul                  
I. vícemistra ČR. Ale sezóna nekončí, čeká je MS v Praze. 
Přejeme hodně štěstí. 
     V příštím roce budou nadále tvrdě trénovat a plánují 
spolupráci s prestižní Londýnskou taneční školou.  Nyní 
něco o našich juniorkách BABY STARS, jsou to děvčata ve 
věku 6-11 let. Se silnou vůlí a pílí svojí prací se snaží 
vyrovnat LADY STARS, ve kterých mají obrovský vzor. Se 
svojí show Doba ledová se také zúčastnila soutěže Taneční 
skupina roku, kde skončila na Mistrovství Moravy ve Zlíně 
s bronzovou medailí. V jiné soutěži vybojovala zlato a postup         
na Mistrovství republiky do Náchoda, kde byla opět na 
prvním místě a postoupila na Mistrovství světa v srpnu 
v Praze. Velký dík patří trenérům, sponzorům a rodičům. 
                                                            LADY A BABY STARS 

Seriál o bylinkách a zdraví – 1. díl 

      V přírodě kolem nás existuje mnoho možností, jak si 
preventivně pomoci bez návštěvy drahé lékárny a léčit si 
drobnější neduhy sami. Není mým úmyslem nahradit tímto 
příspěvkem solidní příručku o léčivých rostlinách a jejich 
účincích na zdraví. Přesto bych si chtěla dovolit připomenout 
některé staré recepty, které pomalu upadají do zapomnění. 
     V našem okolí si můžeme nasbírat snadno dostupné 
bylinky, plody a další léčivé prostředky, které celkově posílí 
náš obranný systém, přinesou do těla vitamíny, enzymy, 
minerály a stopové prvky, dají nám živou energii, která nám 
všem v této přetechnizované a uspěchané době velmi 
schází. Dříve lékaři vycházeli z principu celostní medicíny, 
léčení lidského těla jako celku. Dnes se léčí až příznaky, ale 
ne příčiny nemocí. 
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     Sami zjistíme, že kopřiva, černý bez, lípa, česnek, šípky, 
pampeliška jsou téměř univerzální prostředky, které 
pomáhají, protože každý lidský orgán a každá žláza jsou 
nějak propojeny. Svůj význam má i ovoce, zelenina, koření a 
vlastně všechno, co do svého organismu dáváme.  
     Bylinky by měly sloužit jako podpůrný a čistící prostředek. 
Byliny zpočátku působí povzbudivě, ale jakmile se používají 
delší dobu, mohou některé vyvolat potíže. Také by jsme se 
neměli snažit léčit bylinami akutní případy doprovázené 
vysokými horečkami. Optimální doba užití jednotlivých bylin 
je tři týdny.    

     První významná léčivka, o které 
se chci zmínit, je kopřiva 
dvoudomá. Kopřiva má 

univerzální léčivé účinky. Můžeme 
ji zelenou nebo sušenou používat 
na čaje, obklady, vlasové vody a 
léčivé koupele. Také můžeme 
užívat čerstvou šťávu z 
odšťavňovače (3x denně 1 lžičku). 
Obsahuje hodně karotenu a 
vitamínu C, B a B12, vitamín K 
(podporující tvorbu krve a 
protikrvácivý), acetylcholin, 

histamin, serotonin, flavonoidy (proti stárnutí), kyselinu 
mravenčí, kyselinu křemičitou (pro kosti, zuby, chrupavky, 
žilních stěny, vlasy a nehty) a stopové prvky. Léčivé účinky 
má celá rostlina. Můžeme ji užívat až 6 týdnů. Obsahuje 
hodně železa, které je nezbytné pro vznik hemoglobinu. 
Kopřiva pomáhá diabetikům v počátečním stadiu cukrovky, 
doporučuje se při revmatizmu a dně. Kopřivová semena se 
považují za účinné afrodiziakum a dělá se z nich od 
nepaměti víno.  
    Odvar z kopřiv a přesličky (asi 3 hrsti od každého 
povaříme ve dvou litrech vody) je dobré používat do koupelí 
při odtučňování. Vyvádí se jimi z ledvin a ostatních částí těla 
přebytečná sůl, která zadržuje vodu. Po čtyřech koupelích 
lze „shodit“ až 1kg váhy. 
     Výborný je také zeleninový vývar, do kterého přidáte hrst 
spařených kopřiv, nakrájených najemno.  
A nakonec jeden starý recept na lihové kapky proti stařecké 
nemohoucnosti: 200g kopřivy zalijete půl litrem kořalky, hrdlo 
ovážete gázou a 1 den necháte na sluníčku na okně, dalších 
8 dnů louhujete v temnu. Scedíte a pijete 1 lžičku na lačný 
žaludek 30 minut před každým jídlem a před spaním. Starší, 
ale i mladší člověk se po využívání celé láhve lépe pohybuje 
a není tak sklerotický.  
     A na závěr bych chtěla doporučit natrhat si a nasušit do 
zásoby květ lípy a doufám, že jste stihli i květ bezu, o kterém 
bude příští díl seriálu.                                      Hana Mátlová  
 

Myslivci soutěžili na střelnici 

     V sobotu 7. června bylo na myslivecké střelnici                 
na Podkově opět živo. Myslivci z místního mysliveckého 
spolku tam od rána soutěžili ve střelbě na asfaltové terče    
na „loveckém kole“.  Základní soutěže se zúčastnilo            
13 borců, střílelo se ve dvou kolech, vždy na 20 terčů. 
Následovalo finále, do kterého se kvalifikovalo 6 závodníků s 
nejlepším nástřelem. Po dramatickém a velice vyrovnaném 
klání a po započtení nástřelu ze základní části je konečné 
pořadí: 

1. Krčka Mirek – 49 zásahů z 60 možných 
2. Tomek Martin – 48  
3. Janoušek Saša – 43 
4. Janoušek Mirek – 43 
5. Tomek Laďa – 41 
6. Panic Petr – 40 

     O pořadí na třetím místě musel při shodném nástřelu 
rozhodnout rozstřel do první chyby, bratrovražedný boj 
nakonec vyhrál z obou Janoušků Saša. Po skončení 
soutěžní střelby si několik nadšenců z přišedších občanů 
vyzkoušelo obtížnost trefit se do letícího asfaltového terče. 
Většinou usoudili, že to není až tak jednoduché, jak to na 
první pohled vypadá, zvlášť při pohledu na kumšt střílejícího 
Martina Tomka. Vítěz pochopitelně naplnil obdržený pohár 
tím nejlepším, čím disponuje sklep jeho otce. Jedno naplnění 
pochopitelně nemohlo stačit a tak se stalo, že ti nejvytrvalejší 
opouštěli střelnici kolem půlnoci.  
     O oblíbenosti naší střelnice svědčí i to, že si na ní 
uspořádali 24.května firemní den se střelbou pracovníci 
MOSS Hustopeče. Další velkou akcí na střelnici bude 
6.července otevřený závod jednotlivců ve střelbě na 
asfaltové terče. Vítáni budou i diváci, občerstvení bude jako 
vždy zajištěno. Přijďte se pobavit.                                    (JP) 
 
 
 

Atletika – Radek Juška 

 
     Jak jsem se již zmínil v minulém čísle, tak pro mě začala 
hlavní (venkovní) sezóna. Řekl bych, že úspěšně. První 
závody jsem absolvoval dne 8.5.2014 Velká  

cena města Olomouce a pohár Františka Dvořáka 100 m     
4. místo v čase 11,18 a 
dálka 1. místo 7,73.   Dne 
14. 5. 2014 Brněnská a 

jihomoravská tour              
1. místo 7,93 (neuznaný 
pokus - nepovolený vítr 
5,9m/s). Dne 17.5.2014 

1.kolo ligy mužů a žen 
Břeclav dálka 1. místo 7,58 
a 100 m 2. místo v čase 
11,07. Dne 21.5.2014 

Brněnská a jihomoravská 
tour dálka 1. místo 7,83. 
Dne 31.5.2014 2. kolo ligy 

mužů a žen Třinec koule 
(7,26kg) 11. místo 12,19, 
dálka 1. místo 7,80, 200 m 

2. místo 22,37. Dne 9.6.2014 Memoriál Josefa Odložila dálka 

1. místo 7,94.  Tímto výkonem  jsem se přiblížil ke splnění 
limitu na ME jednotlivců, nyní mi chybí už jen 1cm, ale chtěl 
bych atakovat 8m hranici. 
     Dále se chystám na přebory Prahy a  
 ME  družstev.  
     Tak držte pěsti!!! Všem Vám děkuji za přízeň. 
                                                                          Radek Juška 
 

Seriál pro chovatele 

Vážení chovatelé, 

   v červnovém příspěvku dokončíme pojednání                      
o leptospiróze psů. Pokračovat budeme 
diagnostikou a čeká nás ještě terapie a 
prevence. 
   Specifický průkaz leptospirózy je obtížný 

vzhledem k velmi nesnadné detekci původců v tělních 
tekutinách a tkáních a velké náročnosti na kultivaci. 
Odebrané vzorky k laboratornímu vyšetření se nesmí 
mrazit! K biologickému pokusu lze použít mláďata křečků, 

morčat, případně králíků. Leptospiry lze kultivovat 
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z mozkomíšního moku, krve a moči. Výsledky kultivace je 
však možno očekávat až za 3-4 týdny. 
   Pro diagnostiku má praktický význam především 
sérologický průkaz, za pozitivní se považuje alespoň       
4-násobný vzestup titru specifických protilátek. 

Postvakcinační titry nedosahují takové výše jako po 
prodělaném onemocnění a rychleji klesají. 
   Patomorfologickým vyšetřením neboli pitvou zjišťujeme 
ikterus sliznic, kůže, podkoží a seróz. Dále jsou patrné 
krváceniny na sliznicích a serózách a také na srdci, 
případně v CNS. Játra jsou zvětšená, světlejší barvy 
(steatóza neboli ztučnění jater) a křehké konzistence. 
Ledviny jsou zvětšené, světlé a s krváceninami. Slezina 
nebývá zvětšená a většinou mívá světlejší barvu. Tonzily 
jsou často zvětšené, na trávicím traktu zjišťujeme 
gastroenteritidu a dále pak překrvení až edém plic nebo 
hnisavou pneumonii. 
   Diferenciální diagnostika je poměrně důležitá, protože 

nález ikteru u psa není totožný s diagnózou leptospirózy. Je 
nutno zvažovat současné postižení ledvin a jater při jiných 
onemocněních, především intoxikacích, infekcích či 

chronicky probíhajících chorobách. Z virových onemocnění 
je třeba odlišit zejména infekční hepatitidu. U psinky a 
parvovirózy se může objevit ikterus vlivem poškození jater. 

Z dalších infekcí může leptospirózu připomínat 
salmonelóza, případně ehrlichióza. Z neinfekčních chorob 
přichází v úvahu především akutní pankreatitida, která 

může být velmi podobná leptospiróze. 
   Terapie bývá úspěšná v případech, kdy se včas podaří 

zlikvidovat původce onemocnění vhodnými antibiotiky a 
potom také samozřejmě záleží na stupni poškození jater, 
ledvin, případně jiných orgánů nebo systémů. Účinná 
antibiotika usmrcují leptospiry ve velmi krátké době. 
Antibiotikem první volby je penicilin G ve vysokých dávkách. 

Při alergii na penicilin přicházejí v úvahu antibiotika 
tetracyklinové řady, které jsou však při renálním selhání 

kontraindikované. V některých případech lze aplikovat i 
cefalosporinová antibiotika. Nezbytnou součástí léčby je 
infuzní terapie, přednostně se aplikují izotonický roztok 
NaCl nebo Ringerův roztok, při terapii postižení jater 
aplikujeme vitamín C. Prevence a profylaxe spočívá 
v důsledně prováděné deratizaci a zabránění kontaktu psů 

s rezvoárovými druhy, především potkany. 
     K aktivní imunizaci psů proti leptospiróze se používají 
vakcíny, které obsahují nejčastěji se vyskytující kmeny 
leptospir: L.icterohaemorrhagiae, L.canicola,                    
L. grippotyphosa podle vakcinačního schéma stanoveného 
výrobcem vakcíny. 
    
UPOZORNĚNÍ: Pozor, zoonóza! 

 
   U člověka způsobují leptospiry vážné onemocnění, tzv. 
Weilovu chorobu, která může mít smrtelné následky! 

 
   To je, Vážení chovatelé, o leptospiróze vše, přeji Vám 
krásnou dovolenou a těším se nashledanou příště. 
 

                                                           MVDr. Jiří Svobodný  

Chráněná dílna Hands 

     Ve středu 18.6. byla slavnostně otevřena chráněná dílna 
Hands s.r.o. se sídlem ve Starovičkách. Hlavními 
organizátory vzniku této společnosti byl  pan Stanislav Bíza a 
pan Marek Svoboda, jež pojí mnohaleté přátelství. Vedoucí 
dílny a koordinátorkou tohoto projektu je paní Lenka 
Ondráčková. Cílem chráněné dílny je zaměstnávat lidi          

s handicapem a pomoci jim se zapojením do běžného života 
a s realizací jejich snů a představ. Hlavní pracovní náplň 
tvoří výroba paletového nábytku, montážní a kompletační 
práce. První zakázku získala dílna od firmy Kuwopa se 
sídlem ve Velkých Němčicích spočívající v dokompletačních 
a balících pracích s následným exportem do Rakouska. Této 
zakázky si dílna velice cení a již nyní se těší na další úkoly.             
Do budoucna je v plánu rozšíření činnosti chráněné dílny 
ještě o výrobu zahradního nábytku a výrobu esenciálních 
mýdel, jak mi prozradila koordinátorka paní Ondráčková. 
Podrobnější informace o činnosti a rozvoji Hands naleznete  
v dalším čísle našeho zpravodaje.                                 (RH)                                                        
                                                                                                                                         

Společenská kronika 

V měsíci květnu oslavili významné životní 

jubileum: 

pan Josef Mazůrek – 60. narozeniny, 
pan Václav Sedláček – 60. narozeniny, 
paní Božena Lacinová – 70. narozeniny, 
pan Vladimír Charvát – 80. narozeniny, 
paní Žofie Kostrhounová – 88. narozeniny, 
paní Anděla Kynická – 89. narozeniny, 
pan František Kostrhoun – 89. narozeniny. 
 

V měsíci červnu oslavili významné životní 

jubileum: 

 
pan Jan Babák – 60. narozeniny, 
paní Marie Hovězáková – 70. narozeniny, 
pan Pavel Prát – 70. narozeniny, 
pan Emil Mikeš – 80. narozeniny, 
pan Ladislav Klecandr – 88. narozeniny. 

 

Rozloučili jsme se: 

Březen 

paní Jarmila Vágnerová, čp. 231.  

 

Blahopřání  rodičům:                         

Michaele Krouželové a Ladislavu Zemkovi,  
bytem Starovičky 27, 
kterým se dne 18.5.2014 
narodil syn Lukášek Zemek.   
                                                                        
Ivoně Fabíkové a Ladislavu Tomkovi,  
bytem Starovičky 35, 
kterým se dne 10.6.2014 
narodil syn Daneček Tomek. 
                                                                           

Veronice Morávkové a Martinu Meszárošovi, 
bytem Starovičky 82, 
kterým se dne 17.6.2014 
narodila dcera Terezka Meszárošová. 
                                                                            (HK) 
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foto: BABY Stars                                                                            foto: LADY Stars 

foto: Děckanáda                                                                             foto: návštěva praktikantky v MŠ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
foto: přípravka TJ Starovičky                         foto: starší žáci TJ Starovičky                           foto: Den dětí Starovičky                    

 

 

 

 
 
 
 
foto: Česko čte dětem                                 foto: Česko čte dětem                                       foto: Den dětí Starovičky 

                                                                                 

                                                                                        FOTOGALERIE  
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foto: návštěva Dubovce (SR) 18.5.2014                                      foto: návštěva Dubovce (SR) 17.5.2014     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
foto: zájezd do pivovaru v Poličce                                                 foto: slavnostní otevření chráněné dílny Hands s.r.o. 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
foto: 4. ročník Přehlídky šampionů výstav vín + místní košt          foto: Myslivecké sdružení Starovičky – střelby 7.6.2014 
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